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veci dona bosca

Mal som zvláštneho „anjela strážcu“, ktorý ma
pozoroval zhora: bola to šibenica pre darebákov,
ktorých popravovali na priestranstve Rondo
priamo pri vstupe do Turína.
Patril som k izolovaným domom na severnom
predmestí, ktoré neboli veľmi obľúbené. Naši
obyvatelia sa totiž často menili. Boli to povozníci,
obchodníci, rôzni cestujúci. Ako dôstojný dom
som mal pivnicu, stajňu a deväť obytných miest-
ností na prízemí. Dve drevené schodištia viedli na
horné poschodie, kde sa nachádzala dlhá chodba
umožňujúca prístup k ďalším deviatim miestnos-
tiam. Neďaleko mňa stála studňa a smerom na
východ viedla úzka cesta k lúkam.
Mojím majiteľom bol dobrý kňaz don Moretta. Na
požiadanie prenajímal moje izby. Pre mňa to bola
riadna nuda, až kým tu v jeden chladný zimný
deň nedorazil don Bosco s množstvom chlapcov.
Prenajal si tri izby, ktoré sa naplnili krikom, trmou-
-vrmou a radosťou. Keď chcel zabaviť chlapcov na
takom malom priestore, ohuroval ich kúzelnými
trikmi, pri ktorých ostali bez slov s otvorenými
ústami vrátane mňa. Začal tu robiť aj seriózne ve-
černé školské kurzy. Zakrátko tu chodilo vyše
dvesto študentov.
Celkovo to boli štyri šťastné a hlučné mesiace. Sa-
mozrejme, všetci tí chlapci tu boli trochu natesno,

ale boli radi, že mali miesto iba pre seba, kde sa
mohli v zime stretnúť. Bohužiaľ, nebola tu ka-
plnka, preto sa v nedeľu všetci presúvali do neja-
kého veľkého kostola alebo obvykle do neďalekej
Consolaty.
Začal som byť na seba hrdý, ale v marci 1846 don
Moretta ukázal donovi Boscovi zväzok listov. Išlo
o protesty ostatných nájomníkov. Vyčerpaní kri-
kom, ustavičným hlukom spôsobeným prícho-
dom a odchodom chlapcov vyhlásili, že všetci
odídu, ak stretnutia takzvaného oratória okam-
žite neprestanú.
Nasledujúci deň som videl, že don Bosco rokuje
o prenájme trávnika päťdesiat metrov odo mňa.
Neexistovalo nič, čo by ho mohlo zastaviť.
Takže všetci tí chlapci už neboli v mojich izbách,
ale stále som ich mohol vidieť, ako sa v nedeľu na-
háňajú a bavia. Don Bosco sedával na lavičke
a spovedal.
Okolo desiatej zaznel bubon a mladí sa stretli, po-
tom sa ozvala trúbka a všetci odišli do kostola na
svätú omšu.
Vedel som, že oratórium na trávniku nemá dlhé
trvanie. Počul som hlasy, ktoré zaznievali na mo-
jich schodoch a balkónoch: „Ten kňaz je blázon!“,
„Starosta poslal políciu, aby ho sledovala!“, „Treba
urobiť poriadok s tými chalanmi, ktorí chodia
s nožíkom vo vrecku!“ Bolo to ako dunenie búrky
na obzore.

José J. Gãmez Palacios

Morettov
dom

Neskôr v roku 1848
don Bosco kúpil

v aukcii dom
zosnulého dona

Morettu a priľahlý
pozemok, o rok ho

predal a definitívne
ho kúpil späť

v roku 1875. Úplne
prebudovaný sa stal
prvým dievčenským

oratóriom, ktoré
viedli dcéry Márie

Pomocnice.
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hlavný predstavený

Milovaní priatelia dona Bosca na celom
svete aj vy, čo ste možno náhodou otvo-
rili tento Bollettino Salesiano, komuni-
kačný nástroj, ktorý založil a mal tak rád
samotný don Bosco! Posielam vám po-
zdrav, ktorý sa nesie v rodinnom duchu
a milujúcej blízkosti. Prijímam za svoj prí-
hovor, ktorý pápež František venoval ce-
lej saleziánskej rodine, keď sa obrátil na
nás saleziánov dona Bosca pri príležitosti
našej generálnej kapituly.
Svätý Otec, jednoduchý Boží muž, najdô-
veryhodnejší „líder“ na svete, sa v to daž-
divé a ponuré popoludnie 27. marca
modlil na úplne prázdnom Námestí svä-
tého Petra za ľudstvo, ktoré azda ešte
nikdy nebolo také vystrašené, také krehké
a zranené vírusom, čo ochromil Zem.
František, Boží muž, nikdy nebol taký osa-
melý ako pri tejto modlitbe a zároveň
nikdy ho nesprevádzalo také množstvo
ľudí. Tri týždne predtým bol prítomný na
našej generálnej kapitule prostredníc-
tvom príhovoru, ktorý v sebe nemá nič
protokolárne, naopak, celý
je familiárny. Synom dona
Bosca navrhuje riešenia
a predkladá im výzvy.
Spomedzi mnohých vý-
znamných vecí, ktoré nám
pápež František hovoril,
nám na záver povedal toto:
„Želám si ponúknuť vám
tieto slová ako ,slovká na
dobrú noc‘ na konci dňa
v každom dobrom sale-
ziánskom dome a zároveň

vás vyzývam, aby ste snívali a snívali
vo veľkom. Vedzte, že ostatné sa vám
pridá. Snívajte o otvorených, plodných
a evanjelizujúcich domoch, schopných
umožniť Pánovi, aby ukazoval mnohým
mladým svoju bezpodmienečnú lásku,
a schopných umožniť vám, aby ste sa te-
šili z krásy, ku ktorej ste boli povolaní. Sní-
vajte… A nielen kvôli sebe a kvôli dobru
kongregácie, ale aj kvôli všetkým mladým
zbaveným sily, svetla a posily z priateľ-
stva s Ježišom Kristom, bez spoločenstva
viery, ktoré by ich podporovalo, bez per-
spektívy zmyslu a života. Snívajte… a po-
môžte snívať!“
Aká krásna výzva pre všetkých, ktorí pat-
ria do rodiny dona Bosca, a pre mnohých,
čo cítia veľkú sympatiu k tomuto svätcovi,
ktorý žil pre mladých, pre svojich chlapcov
a pre svoje dievčatá (v prípade dievčat
prostredníctvom dcér Márie Pomocnice,
o ktorých aj don Bosco sníval a ktoré za-
ložil spolu s Máriou Dominikou Mazzarel-
lovou ako živý pomník Márii Pomocnici).

Autor: Ángel Fernández Artime SDB / Preklad: Stanislav Veselský ASC / Foto: ANS

„Snívajte a pomôžte
snívať“

(Pápež František saleziánom)

Úbohí mladí, keď okrem toho, čo dnes znášajú, ešte zabíjame, pošliapavame alebo mrzačíme aj
ich sny, ich túžby urobiť zo svojho života čosi veľké a krásne!

Ángel Fernández Artime
hlavný predstavený saleziánov

a X. nástupca dona Bosca
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hlavný predstavený

Nezamlčiavam ani neignorujem bolesť
ľudstva v tejto veľkej kríze, ktorú svet za-
žíva: zdravotnú krízu v dôsledku vážnej
pandémie, ktorá vo chvíli, keď píšem, už
zapríčinila takmer 377 000 úmrtí. Neig-
norujem inú vážnejšiu krízu, ktorou je
chýbajúci plat a nedostatok jedla pre de-
siatky miliónov ľudí vo svete, milióny ľudí,
ktorí za dva mesiace stratili prácu: sú to
noví chudobní, ktorým v niektorých prí-
padoch pomáhajú štátne orgány, ale vo
väčšine prípadov nemajú alternatívu.
Nezabúdam na mnohé bolesti v rodinách,
na bolesti detí a mladých, najmä tých naj-
chudobnejších, ktorí sú vždy najviac po-
škodení všetkým, čo zasahuje našu spo-
ločnosť, aj keď to s nimi zdanlivo nemá
priamo nič spoločné.
Práve preto, že neignorujem túto skutoč-
nosť a nehľadím na ňu z opačného brehu,
si myslím, že je neodkladné pretvoriť na
skutočnosť slová pápeža Františka, a to
pomáhať mladým snívať a snívať vo veľ-
kom, pretože dá sa mať nohy pevne na
zemi a zároveň snívať vo veľkom. Ako don
Bosco.

Úbohí mladí, keď okrem toho, čo dnes
znášajú, ešte zabíjame, pošliapavame
alebo mrzačíme aj ich sny, ich túžby uro-
biť zo svojho života čosi veľké a krásne! Čo
im zostane, ak nenájdu silný zmysel ži-
vota, zmysel, ktorý im dá motiváciu
a energiu, aby začali každý deň?

Pamätáme si my dospelí svoje sny? Pa-
mätáte si ich? Verím, že áno a že určitým
spôsobom sa uskutočňujú.
Takže ani v storočí, v ktorom toľkí hovoria,
že utópie padli, si neprestávajme myslieť,
že je možné ponúkať perspektívy, ideály
a sny. Neprestávajme si myslieť a dúfať,
že po tejto pandémii náš svet, naša spo-
ločnosť nebudú opakovať to, čo sme pre-
žívali a robili predtým, ako keby sme

chceli dobehnúť stratený čas. Myslím, že
sú skutočnosti, ktoré by sme mohli znovu
premyslieť, ako napríklad veľmi seriózne
zobrať na vedomie ten fakt, že náš spo-
ločný dom, planéta Zem, potrebuje znovu
objaviť dych stvorenia.
Chcem snívať a túžiť po tom, aby sme ne-
odmietali robiť kroky k stále správnejším
veciam. Chcem snívať a túžiť po tom, aby
zmizol rasizmus, ktorý je tu omnoho sil-
nejší, ako si myslíme.
Chcem snívať a dúfať, že budeme mať
väčšiu dôveru a viac veriť v mladých
a v generácie, ktoré prídu.
Preto prijímam za svoje slová pápeža
Františka – chcem snívať a pomôcť snívať
všetkým, ktorých stretnem.
Nech vás dobrý Boh žehná.

(Podľa Il Bollettino Salesiano, júl – august
2020)

Chcem snívať a dúfať,
že budeme mať väčšiu

dôveru a viac veriť
v mladých a v generácie,

ktoré prídu.
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panna mária

Na mnohých obrazoch je namaľované Máriino srdce prebodnuté
siedmimi mečmi, ktoré symbolizujú sedem bolestí Panny Márie:
Simeonovo proroctvo, útek do Egypta, stratenie Ježiša v chráme,
stretnutie Ježiša s Máriou na krížovej ceste, ukrižovanie, snímanie
z kríža a Ježišovo pochovanie do hrobu. Tieto meče sú metaforou
bolestí, ktoré prežila Božia Matka.
Aj v dnešnej dobe môžu prebodnúť srdcia
mužov a žien mnohé meče. Niekedy nás
môže mečom raniť vlastná rodina. Mnohí ro-
dičia vidia, že ich deti žijú nemorálne. Alebo že
ich deti opustili Cirkev, nechodia už na sväté
omše a nechcú dať pokrstiť svoje deti. Usta-
rostení rodičia môžu byť celkom zdrvení tým,
v akom stave sú duše ich detí. Táto bolesť je
ako meč prebodávajúci ich srdcia. Trpia, pre-
tože ich deti nežijú podľa toho, ako ich vy-
chovali.
Iní sa môžu cítiť opustení svojimi rodinami,
pretože im vo chvíli núdze nikto nepomohol.
Mohlo ísť o smrť milovaného človeka,
o strašnú chorobu alebo iné problematické
životné okolnosti. Nedostatok lásky v rodi-
nách prebodáva srdce ako meč.
Ďalším mečom, ktorý prebodáva srdce,
môžu byť zraňujúce slová od rodiny, priate-
ľov či kolegov. Keď o nás ľudia nepekne ho-
voria, istým spôsobom nás zrádzajú a naše
srdce prebodávajú mečom.
Občas môže našu dušu prebodnúť meč bez-
mocnosti – napríklad keď vidíme trpieť alebo
umierať niekoho, koho milujeme; inokedy
nás tento meč prebodáva pri pohľade na si-
tuáciu vo svete: potraty, vojny, terorizmus,
obchodovanie s ľuďmi… Všetky tieto veci bo-
lestne prebodávajú naše srdce, pretože
máme súcit s tými, ktorých postihli tieto trá-
penia.
Sú aj chvíle, keď je naše srdce prebodnuté
mečom smútku spôsobeným depresiou
alebo úzkosťou.
Ak si zakúsil trápenia a bolesti tohto života,
ak bolo tvoje srdce nejakým spôsobom pre-

bodnuté, nevzdávaj sa a nestrácaj nádej. Srdce plné bolesti je
dôkazom citlivosti našej duše a jej blízkosti Bohu. Uchovaj si
vieru a vytrvaj. Všetky meče, ktoré sme zakúsili, zanechali v na-
šom srdci rany a tie môže uzdraviť len Boh. K tomuto uzdrave-
niu na tomto svete dochádza najmä prostredníctvom sviatostí

a osobnej modlitby. Áno, úľava od utrpe-
nia, napríklad od depresie alebo úzkosti,
môže prísť už na tomto svete. Mária je pre
nás príkladom nádeje. Jednou z jej bolestí
bola Ježišova smrť, ale jej smútok zmizol,
keď prijala slovo, že Ježiš žije.
Ak bolo tvoje srdce prebodnuté mečom,
znamená to, že máš ranu, ktorá ti spôso-
buje bolesť. Prines toto zranenie a túto bo-
lesť do modlitby. Na záver ruženca sa
zvykne modlievať jedna známa mariánska
modlitba Zdravas´, Kráľovná. Pri slovách „…
k tebe voláme v tomto sĺz údolí stenajúci,
plačúci“ môžeme špeciálne odovzdať do
materinského príhovoru Márie všetky svoje
starosti, všetky svoje zranenia a prosiť ju,
aby ich priniesla Ježišovi. Máriino srdce pre-
žívalo mnohé veci, ktoré napĺňajú bolesťou
aj naše srdcia.
Keď takto dáme svoje srdce Márii a obrá-
time sa na Ježiša, potom sa jej srdce pri po-
hľade na naše utrpenie, bolesť a úzkosť na-
plní súcitom k nám, jej deťom. A bude sa za
nás modliť.
Prosme teda Pannu Máriu, aby nám dala
srdce, aké má ona. Keď je naše srdce pre-
bodnuté mečmi, môžeme sa s ňou stotož-
niť. Poprosme ju, aby sa za nás prihovárala
a vyprosovala nám uzdravenie všetkých rán,
ktoré spôsobili meče v našom srdci:
„Panna Mária, Matka moja, daruj mi srdce,
aké máš ty; keď je moje srdce zdrvené bo-
lesťou, daj mi silu s vierou sa obrátiť na
Boha.“

Spracované podľa knihy Srdce podľa Márie,
autor Edward Looney.

Autor: Gabriela Bauerová FMA / Foto: archív

Panna Mária Sedembolestná
patrónka Slovenska

„Simeon ich požehnal a Márii, jeho matke, povedal: ,On je ustanovený na pád a na povstanie
pre mnohých v Izraeli a na znamenie, ktorému budú odporovať, a tvoju vlastnú dušu prenikne

meč, aby vyšlo najavo zmýšľanie mnohých sŕdc.“
(Lk 2, 34 – 35)
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saleziánske diela

Autor: Ondrej Puček SDB / Foto: archív SDB Prešov

O saleziánskom diele v Prešove sme písali v našom časopise v decembri 2001.
V tomto článku vám predstavíme, ako sa prešovské dielo rozvíjalo v nasledujúcom období.

Celková situácia v komunite
Aj po roku 2000 saleziánska komunita
v Prešove intenzívne pracovala s mláde-
žou, animovala a sprevádzala početné
skupiny a zložky saleziánskej rodiny. Sties-
nené priestory na Metodovej ulici však
nedovoľovali, aby sa prešovské sale-
ziánske dielo mohlo naplno rozvinúť.
Rôzne názory, ponuky a nápady sa rýchlo
premietali do každodennej reality a spô-
sobovali skôr neistotu a rozdielnosť po-
hľadov na budúcnosť saleziánskeho diela.
Nebolo ľahké rozhodnúť, kde bude stáť
nové saleziánske dielo v Prešove.
Provinciál don Vladimír Fekete 3. 11. 2000
povzbudil vtedajších spolubratov, aby si
vykonali spolu s ostatnými zložkami sale-
ziánskej rodiny novénu k Nepoškvrnenej.
Myslel tým, aby sa všetky zložky salezián-
skej rodiny zjednotili v modlitbe a objavili
stopy Božieho pôsobenia, ktoré by im jas-
nejšie ukázali budúcnosť saleziánskeho
diela v Prešove. Od revolúcie (november
1989) ubehlo už 11 rokov a komunita

v Prešove stála pred novým začiatkom.
Všetci vedeli, že treba obrátiť list a začať
novú kapitolu. Po dlhšom rozlišovaní

a hľadaní sa komunita rozhodla pre areál
na konci Ulice Jána Bottu. Direktorom ko-
munity bol v tom čase don Milan Ballo.

Ako sa rodilo nové stredisko?
Za symbolickú cenu sa odkúpil pozemok.
Najprv sa postavili ihriská a zriadili sa pro-
vizórne priestory pre krúžky a stretká
v priestoroch na Ulici Jána Bottu 5 (1996 –
2010). Neskôr sa začal stavať dom pre
spolubratov, ktorého stavba bola ukon-
čená v roku 2005. V roku 2006 prišiel za

direktora do Prešova don Pavol Degro
a potom ho v roku 2008 vystriedal don
Stanislav Seman. Do týchto rokov spadá
aj začiatok výstavby nového salezián-
skeho strediska na Bottovej 9.
Komunita sa sústreďovala nielen na pas-
toráciu mladých a animáciu skupín zo sa-
leziánskej rodiny, ale mala dosť starostí aj
s výstavbou nového saleziánskeho stre-
diska. Stavať sa začalo v máji 2009 a do

Prešov

Saleziánske dielo
v Prešove je

požehnaním pre celé
mesto a okolie.

Stanový tábor „Teenage“ 2019
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saleziánske diela

konca roku bola ukončená hrubá stavba
budovy. Ukončenie prác a posviacka kos-
tola sa uskutočnili 4. 12. 2010. Staré pro-
vizórne priestory oratória na Bottovej 5 sa
predali.
Napriek rozbehnutej stavbe sa pastorácia
mladých stále uberala zaužívaným štý-
lom. Bol tu dôraz na oratoriánsku činnosť
a život s Bohom (duchovné obnovy, du-
chovné cvičenia, stretká, šport, kultúrne
podujatia). Taktiež k tomu prispievala prí-
tomnosť saleziánskej rodiny v meste
a v blízkom okolí (formujúce rodinné pro-
stredie a spoločenstvo).
V nových priestoroch sa pomaly začala
zobúdzať aj snaha o spoluprácu s miest-
nou cirkvou. Spoločné mládežnícke sväté
omše, skupina birmovancov… Asi od roku
2009 sa na Sídlisku III rozvíja apoštolská
aktivita typu „streetwork“, ktorú animuje
spolubrat Imro Horváth spolu so skupi-
nou mladých animátorov. Veľký dôraz
a čas venuje komunita aj skupinám zo sa-
leziánskej rodiny.

Saleziánska rodina v Prešove
Vznik saleziánov spolupracovníkov
v meste Prešov siaha do sedemdesiatych
rokov minulého storočia, keď Cirkev žila
v ilegalite pod prísnym dohľadom totalit-
nej moci komunizmu. V súčasnom ob-
dobí už okolo strediska existuje silná
a početná skupina saleziánov spolupra-
covníkov. Je ich 134. Sú zapojení do rôz-
nych apoštolských aktivít a angažujú sa
najmä v práci s rodinnými spoločen-
stvami. Iní sú zasa prítomní na školách
ako učitelia alebo vedúci krúžkov. Okrem
toho od roku 2007 spravujú Dom Mamy
Margity na Drienici. Saleziáni spolupra-
covníci sú teraz rozdelení do dvoch stre-
dísk: Stredisko Sever a Stredisko Juh.

Každé stredisko má svojho delegáta sale-
ziána z miestnej komunity saleziánov.

Združenie Panny Márie Pomocnice
(ADMA)
V stredisku Prešov vzniklo toto združenie
na sviatok Nepoškvrneného Srdca Panny
Márie 15. júna 1996, keď zložilo svoje prí-
sľuby desať členov. Hlavným animátorom
tohto združenia, čo sa týka vzniku a jeho
rastu, je don Ján Zauška. Majú svoj prog-
ram. Celý mesiac sa členovia združenia
zjednocujú vo svojich modlitbových
úmysloch za svojich členov, za kňazov, za
aktuálne potreby saleziánskeho strediska,
provincie, hlavných predstavených a Svä-
tého Otca. Združenie má momentálne
27 členov. Zo saleziánskej komunity sa
o ADMU stará don Milan Ficík, v dávnej-
ších rokoch to bol Ján Zauška a neskôr Jo-
zef Gibala. Spolubrat Milan Ficík sa už
dlhé roky venuje aj iným zložkám sale-
ziánskej rodiny. Okrem ADMY má na sta-

rosti stredisko ASC Juh a je aj miestnym
asistentom VDB.

Príprava na jubileum
Od roku 2011 sa saleziánska rodina začala
pripravovať na dvojsté výročie narodenia
dona Bosca. Tento čas až do roku 2015
mal slúžiť na znovuobjavenie života – his-
tórie, pedagogiky a spirituality tohto svät-
ca mladých.
Rok 2013 bol okrem duchovnej prípravy
na veľké jubileum charakteristický aj tým,
že do každej komunity prišli relikvie dona
Bosca. Tu v Prešove sme ich privítali 13.
apríla a zostali u nás do nasledujúceho
dňa. V roku 2013 prišiel do komunity Mar-
tin Kačmáry, ktorý prevzal službu direk-
tora komunity. Nový direktor priniesol do
komunity a diela iné pohľady a spôsoby
spoločného uvažovania pri riešení rôz-
nych otázok a tém, či už komunitného,
alebo pastoračného rázu. Komunita spolu
so saleziánskou rodinou a laikmi obnovila

Oslava sviatku svätého Jána Bosca 2019
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stretnutia rady VPK a spolu sa postupne
vytvoril projekt na nasledujúce šesťročie.
Vládla tu pokojná a radostná atmosféra,
ktorá je aj živnou pôdou pre vznik nových
povolaní. Aj preto sa bratia v komunite
každý deň vytrvalo modlili za blahoreče-
nie dona Titusa Zemana.

Mladí z Prešova, ktorí sa rozhodli
ísť za Ježišom
Nehovorím o desiatkach spolupracovní-
kov, o stovkách exallievov či o mnohých
manželských pároch, lebo ich vyšlo z tohto
saleziánskeho strediska neúrekom.
Chcem napísať len mená tých chlapcov,
ktorí sa rozhodli zasvätiť svoj život Kristovi
vďaka prostrediu a rodinnej, duchovnej
klíme, ktorá ich v Prešove tak silno oslo-
vila. Od roku 2000 do roku 2020 sú to títo
mladí ľudia: Pavol Pipka, Peter Ondrej, Ján
Krupa, Peter Magura, Jozef Peržeľ, Štefan
Timko, Peter Gábor a Matej Ivanič.

Kráčame ďalej
Napriek všetkým vonkajším a vnútorným
ťažkostiam sa tu postupne vyprofilovalo
krásne oratórium a mládežnícke stre-
disko, kostol pre verejnosť, priestor pre
saleziánsku rodinu a mladé rodiny
s množstvom aktivít a podujatí. Tak isto
vznikli vonkajšie ihriská, ktoré slúžia na
stretkársku a krúžkovú činnosť, ale aj pre
verejnosť. Silno cítiť podporu celého spo-
ločenstva a následne snahu zapojiť ľudí
k spoluzodpovednosti za celé dielo. Nový
direktor a vplyv príprav na veľké „jubi-
leum“ spôsobili, že bratia spoločne štu-
dovali saleziánske materiály, vyjasňovali si
pojmy a takto potom jednotne vystupo-
vali aj navonok pred saleziánskou rodi-
nou a dobrodincami diela. Medzi ľuďmi sa
to premietalo asi takto: „Tí saleziáni sú
jednotní, vedia, čo chcú, preto radi pôj-
deme s nimi!“
4. 8. 2016 vo veku 85 rokov života a 67 ro-
kov rehoľného života náhle zomrel vo svo-
jej izbe salezián koadjútor Eugen Baša.
Bol to spolubrat, ktorý dobre poznal nie-
len Prešov a jeho okolie, ale i všetkých
spolubratov saleziánov. Žil tu a pracoval
ešte počas totality. Pochovaný bol na
mestskom cintoríne v Prešove.
Po ukončení stavby strediska a kostola sa
ďalej pokračovalo v prácach na zariaďo-
vaní interiérov. Súčasne sa pracovalo na
zveľaďovaní vonkajších priestorov. K šat-
niam, ktoré sa postavili spolu so stredis-

kom, sa podarilo zrealizovať projekt „Mul-
tifunkčné ihrisko“ a osvetlenie (2015), pri-
budli detské ihriská a postavil sa prístre-
šok nad kozubom. Zrekonštruovalo sa
hokejbalové ihrisko a osvetlenie. Odkúpil
sa pozemok pri železničnej trati a posta-
vilo sa tam nové oplotenie (2016). Neskôr
v rokoch 2018 – 2019 sa skrášlil terén
vedľa trávnatého futbalového ihriska, uro-
bili sa záchytné siete za bránkami a začalo
sa so stavbou novej chaty na Zlatej Bani.

Blahorečenie dona Titusa Zemana
a Anny Kolesárovej
Bezpochyby najväčšou udalosťou roka
2017 pre celú saleziánsku rodinu na Slo-
vensku bolo blahorečenie dona Titusa Ze-
mana. Saleziánska rodina z Prešova sa
s radosťou zúčastnila na pontifikálnej svä-
tej omši v Bratislave v sobotu 30. 9. 2017,
ktorú celebroval a obrad blahorečenia vy-
konal kardinál Angelo Amato, prefekt
Kongregácie pre kauzy svätých.
O rok nato, presne v sobotu 1. sep-
tembra, sme boli zasa prítomní na blaho-
rečení Anny Kolesárovej. Slávnostná svätá
omša s obradom blahorečenia sa konala
o 10.00 na Štadióne TJ Lokomotíva Ko-
šice.

Blízka minulosť a súčasná situácia
v Prešove
V lete 2018 sa naše stredisko zapojilo aj do
príprav celoslovenského stretnutia mlá-
deže „P18“. Pre mladých bol pripravený
kultúrny a duchovný program. Oddych
a občerstvenie, zaujímavé workshopy,
adorácia a možnosť svätej spovede.

Počas roka sme sa sústreďovali na prácu
s mladými prostredníctvom stretiek
a krúžkov. S tým je úzko spojená aj for-
mácia animátorov. Robíme to formou PG-
-čiek a animátorských víkendov. Ponú-
kame pravidelné duchovné obnovy a du-
chovné cvičenia pre mládež z oratória. Ďa-
lej sústreďujeme pozornosť na výchovu
miništrantov a chodíme do blízkej dedinky
Terňa, kde sa venujeme Rómom.
Vo vzťahu k saleziánskej rodine sa usilu-
jeme pravidelne sprevádzať početné sku-
piny ASC, VDB a ADMA. Rada výchovno-
-pastoračnej komunity sa už roky pravi-
delne stretáva a má určené priority. (Boh
na prvom mieste, snaha o rodinnosť,
osobný prístup a otvorenosť navonok.)

Exallievi v Prešove
Veľkou udalosťou roka 2018 bol 8. de-
cember, keď pri slávnostnej svätej omši
bola zriadená miestna bunka saleziánov
exallievov. Pri tejto príležitosti zložilo prí-
sľub a prednieslo modlitbu exallieva 56
nových členov, ktorí chcú žiť a pracovať
v štýle dona Bosca.
V lete 2019 odišiel z komunity direktor
don Martin Kačmáry a na jeho miesto pri-
šiel don Ján Jakubov. Komunita teraz po-
trebuje čas, aby sa zladila, zjednocovala
vo svojich názoroch a postojoch, aby tak
postupne prijala svoju novosť a mohla
rásť a napredovať.
Celkovo môžeme s veľkou radosťou
a vďačnosťou konštatovať, že saleziánske
dielo v Prešove je požehnaním pre celé
mesto a okolie, že sa stabilizovalo a stojí
pred novými výzvami.

Prešovská komunita s mladými spolubratmi pochádzajúcimi z Prešova
na stretnutí v Žiline
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Online vyučovanie a mládežnícke
stredisko
Sestra Eva Š.: „Po jarných prázdninách
som sa v škole pýtala žiakov, ako ich pre-
žili. Odpoveď bola jednoznačná: „Boli
veľmi krátke a nestihli sme si nič užiť.“

Moja otázka ich vyprovokovala k živej dis-
kusii, aký by bol život bez školy krásny. Ja
som mala iný názor, a preto som pove-
dala: „Počkajte, raz vám tá škola bude
chýbať.“ Oni pohotovo odpovedali: „To sa
nám nemôže stať.“
Nikto z nás vtedy ani len netušil, že zo
dňa na deň sa ocitneme v niečom, čo tu
ešte nebolo – v „karanténe“. Zhoršovala
to ešte neistota, ako dlho to bude trvať.
Vďaka informatickým technológiám sa mi
však podarilo veľmi ľahko skontaktovať
s mojimi žiakmi. Po prvých týždňoch, keď
som vyčerpala všetky online domáce
úlohy opakovacieho charakteru, bolo po-
trebné prijať novú výzvu – online vyučo-
vanie nového učiva. A tak sa začalo expe-
rimentovanie a hľadanie najvhodnejších
formátov. Až to prišlo k online vyučovacím
hodinám, najskôr s dobrovoľnou účasťou
a potom povinnou. Radosť z toho, že sme
sa videli, bola priam neuveriteľná. Ocitnúť
sa zrazu v toľkých domácnostiach a vidieť
sa s rodičmi, s ktorými ani nemám šancu
sa stretnúť, bolo veľmi pekné. Jednou z vý-
hod bolo aj ľahké umlčanie žiaka, ktorý
vyrušoval, iba pomocou jedného tlačidla.
Aj napriek všetkým technickým vymože-
nostiam vo mne i v žiakoch rástla túžba
stretnúť sa naživo, hoci aj v škole, v ktorej
sa nakoniec najviac naučia.
Život v karanténe nebol však iba o online
vyučovaní. Popoludní to bola online čin-
nosť v rámci mládežníckeho strediska. Ro-
vesnícke stretko vysokoškolákov, mládež-

nícka streda, piatkové oratko… a nezahá-
ľali sme ani s víkendovou formáciou ani-
mátorov.
Všetko má však svoje výhody aj nevýhody.
Boli by ste niekedy povedali, že budete
mať internetu a online komunikácie už
naozaj fakt dosť? Po tejto skúsenosti aj
áno.
Po skončení karantény v mnohých sku-
pinkách zaznieval ten istý refrén: „Najviac
nám chýbali osobné kontakty.“

saleziánska rodina

Autor: sestry FMA / Spracovala: Iveta Sojková FMA / Foto: archív FMA

Sestra Eva Šatková FMA pri online
vyučovaní
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Niekto prirovnal čas karantény a izolácie pre Covid-19, ktorý sme prežili, k výstupu na horu,
počas ktorého sa musí zvládnuť všeličo nečakané i náročné. Aj sestry saleziánky sa v tomto
období ocitli pred novými výzvami, na ktoré bolo treba odpovedať. Nasledujúce riadky vám

priblížia niekoľko ich skúseností z obdobia karantény.

Nové výzvy
nové odpovede



Oratko online
Sestra Lamiya J.: Moje pôsobenie v pro-
jekte Oratko online bolo pre mňa veľkou
výzvou. Prvýkrát sme sa streli s tým, že sa
nemôžeme reálne stretávať s mladými
a musíme ich pozývať na stretnutia do
online sveta. Ja konkrétne som bola za-
pojená do ranných výziev v rámci pro-
jektu Oratko online. Vymýšľali sme zaují-
mavé, praktické výzvy pre mladých, ktoré
im mali pomôcť prežiť karanténu zaují-
mavo a užitočne. Nie vždy to bolo ľahké,
ale myslím si, že sa nám to celkom dobre
podarilo. Do plnenia výziev sa mladí za-
pájali a prvých troch najaktívnejších sme
odmenili malými darčekmi, ktoré sme im
poslali poštou. Som rada, že som sa
mohla zapojiť do tohto projektu, vďaka
ktorému som nadobudla nové skúse-
nosti, napríklad flexibilitu, tvorivosť, na-
učila som sa fungovať v rôznych PC prog-
ramoch a objavila som rozličné sociálne
siete. Ale som rada, že už sme s mladými
spolu v reálnom živote. Chýbali mi. Bola
to silná skúsenosť pre nás všetkých a ur-
čite na ňu tak skoro nezabudneme.

Služba ucha
Dva a pol mesiaca počas karantény pre
Covid-19 ponúkali sestry saleziánky aj ďal-
šie rehoľné sestry zo šiestich reholí pôso-

biacich na Slovensku službu ucha pre se-
niorov. Od pondelka do piatka (od 31.
marca 2020 do 15. júna 2020) sestry ča-
kali na telefonáty na bezplatnej telefónnej
linke, aby mohli byť blízko tým, ktorí hľa-
dali duchovné povzbudenie či konkrétnu
pomoc alebo len potrebovali vypočuť
a spolu sa pomodliť.
S nápadom prišla provinciálna predsta-
vená sestier saleziánok sestra Monika
Skalová: „V čase núdze sa mobilizujú sily
a nie je veľmi čas na prepočítavanie a dlhé
zvažovanie. Takto sme vstúpili aj do tejto
služby s túžbou dať odpoveď na núdzovú
situáciu ako rehoľné sestry, v čom nám
pomohla aj spoločnosť Slovak Telekom.“
Počas celého obdobia, keď linka fungo-
vala, slúžilo spolu 34 sestier. Na začiatku
to boli saleziánky, sociálne sestry, uršu-
línky, školské františkánky, po niekoľkých
týždňoch sa k nim pridali satmárky, ka-
nonistky Notre Dame a vykupiteľky. Mod-
litbou službu podporovali klauzúrne
sestry karmelitánky, redemptoristky i be-
nediktínky. V Cirkvi nejde o konkurenciu,
ale o spojenie síl v službe Bohu a ľuďom.
Práve spojenými silami mohli byť sestry
„v pohotovosti“ a v uplynulom období
zdvihnúť telefón volajúcim 85 až 100-krát
za týždeň. Volali aj ľudia, ktorí na začiatku
telefonátu plakali z bezmocnosti a po roz-
hovore boli povzbudení, že určité výcho-
disko majú aj vo svojich rukách. Znova
našli pokoj alebo aspoň čiastočné rieše-
nie svojho problému či povzbudenie.
Iniciátorka projektu sestra Monika Ska-
lová FMA hovorí: „Žasla som a som hrdá
na sestry z rôznych reholí, ako sa do
služby vložili a prinášali návrhy, čo by bolo
dobré, čo možno vylepšiť, čo by nám po-
mohlo. Sestra Marta A. zo Spoločnosti so-
ciálnych sestier napríklad ponúkla ses-
trám zapojeným v službe ucha odborné
vstupy a supervízne stretnutia online,
sestra Františka Č. od školských sestier
svätého Františka zastrešovala technickú
a komunikačnú stránku medzi nami
a sama bola zapojená do služby ucha.
V uplynulých mesiacoch sa nám ozvali
niektoré organizácie, od ktorých sme vní-
mali veľkú podporu. Teším sa, že to vyšlo.
Som vďačná za každú sestru, ktorá sa do
služby vložila, za krásnu spoluprácu me-
dzi nami a tiež za to, že nad všetkým sme
vnímali Božie požehnanie a dostávali sme
jeho silu.“

saleziánska rodina

Sestra Lamiya Jalilova FMA, členka tímu projektu Oratko online
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správy

Bratislava
Saleziáni pripravili pre mladých na Trnávke celomesačný
tábor
Vzhľadom na aktuálnu situáciu saleziáni v Bratislave na Trnávke
zrušili počas letných prázdnin klasický pobytový tábor a namiesto
neho pripravili program v priestoroch oratória. Celý júl ponúkali de-
ťom v štyroch turnusoch možnosť prežiť spoločný týždeň plný
športu, súťaží, kreatívnych a zážitkových aktivít, počas ktorých mohli
objaviť zmysel priateľstva a spoločenstva. Nezabudnuteľným fakto-
rom bol aj duchovný rozmer činností na tábore, a preto súčasťou
programu bola aj každodenná svätá omša a modlitba.
Počas tábora deti sprevádzal záhadný cestovateľ v čase Doctor Who.
Každý deň otvoril svoju škatuľku, vďaka ktorej sa deti presunuli na
rôzne miesta a do rôzneho času, kde potom prebiehal program da-
ného dňa plný zábavy, dobrodružstva a nečakaných zážitkov.

Bardejov
Púť na Mariánsku horu preverila kondičku animátorov
z Bardejova
Aj tohtoročné leto začali mladí z Bardejova tradičnou púťou do
Levoče. Pútnici v sprievode saleziánov stretávali rôznych ľudí,
ktorí ich počas cesty povzbudzovali. Avšak boli aj chvíle, keď pr-
šalo a aj tí najzdatnejší museli spomaliť, pretože všade bolo
blato. „Na druhý deň putovania, keď sme večer pozerali pred-
poveď počasia, ukazovalo
nám celodenné búrky a ne-
vedeli sme, či vôbec budeme
pokračovať. No išli sme spať
s dôverou, že sa to nejako vy-
rieši. Búrka nás síce zastihla,
ale vôbec nie taká strašná,
ako sa to zdalo v predpove-
diach. Dôverovali sme Bohu
a kráčali za našou Mamkou
v každom počasí, keď sme
vládali aj keď nie; rozprávali
sme sa, modlili sa za vás
a spievali si,“ opísala cestu
účastníčka. Spotení a šťastní
animátori zakončili svoju púť
na Mariánskej hore.

Hronec
Tymian 2020: Vyše 100 miništrantov hľadalo
s Mojžišom cestu do zasľúbenej zeme
V dňoch 13. až 19. júla sa 140 miništrantov z celého Slo-
venska zúčastnilo na 23. ročníku miništrantského tábora
Tymian. Tohto roku sa uskutočnil v Hronci a niesol sa v du-
chu hesla Misia je možná! Mojžiš za pomoci Pána oslobodil
Izraelitov a previedol ich do zasľúbenej zeme. Na niečo po-
dobné by sa mohli odvážiť aj miništranti a s Božou pomocou
previesť seba
i svojich kamará-
tov bližšie k Pá-
novi, k miništro-
vaniu, do neba –
do zasľúbenej
zeme. Ako na to?
Tomu sa tu učili.
Na tábore nechý-
bala každodenná
svätá omša, du-
chovná obnova
ani katechézy a miništrantské workshopy. Bohatý program
obsahoval rôzne hry, tvorivé dielne, športové aktivity a sú-
ťaže. K nezabudnuteľným zážitkom patrila nočná krížová
cesta, počas ktorej chlapci niesli vyrobenú archu zmluvy.

Slavnické Podhorie
Požehnaný čas
Prvý a druhý rok prípravy sestier saleziánok na večné sľuby, nazývaný aj druhý
noviciát, prebieha každoročne v Taliansku, zvyčajne v Castel Gandolfe a v Mor-
nese. Vzhľadom na celkovú situáciu pre Covid-19 bol pre sestry pripravený
náhradný program na Slovensku, aby sa mohli stretnúť samy so sebou a s Pá-
nom. Mali čas pýtať sa samy seba, nakoľko chcú vážne žiť to, čo sľubujú Bohu
navždy. Tento požehnaný čas päť sestier saleziánok prežilo na chate v Slav-
nickom Podhorí v dňoch 10. – 31. 7. 2020. Bohatstvo programu im ponúklo
možnosť s odstupom a skúsenosťami prežitých rokov nanovo sa ponoriť do
tém charizmy, modlitby, sľubov, identity, ideálov a kríz, ženskosti, komunity,
pastorácie… Menšími či väčšími službami pri realizácii tohto pobytu prispelo priamo na mieste viacero bratov
a sestier a mnohí ďalší pomáhali pri príprave materiálov. Všetkým patrí úprimná vďaka.
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Mimoriadna situácia a opatrenia súvi-
siace s koronavírusom síce znamenali
zrušenie alebo presunutie spoločných
celoslovenských i celosvetových osláv,
no individuálnym oslavám v strediskách
exallievov to nezabránilo. Radosť z dedič-
stva dona Bosca v srdciach jeho odcho-
vancov a z bohatstva 150-ročnej tradície
bola rovnako veľká.
Vo viacerých strediskách na Slovensku sa
pri príležitosti výročia konali slávnostné sväté
omše. Exallievi zo Žiliny dokonca podnikli ví-
kendové stretnutie rodín spojené s obnovou
školskej kaplnky, o ktorú sa starajú.
V Prešove oslavy sprevádzala radosť z prijatia piatich nových čle-
nov do združenia. Po svätej omši direktor strediska Ján Jakubov
SDB všetkým priblížil niekoľko myšlienok z komentára k Heslu
hlavného predstaveného saleziánov na rok 2020. „Výzvu hesla,
mimoriadne aktuálneho práve pre exallievov, sa budeme snažiť
rozmieňať na drobné a s pokorou sa ho snažiť žiť v každoden-
nosti,“ hovorí aktívna členka strediska exallievov v Prešove Lu-
cia Jurková.
V Bardejove chceli spojiť oslavy aj s činnosťou užitočnou pre
stredisko, a tak sa po svätej omši pustili do brigády okolo kos-
tola a saleziánskeho domu. „Keďže cieľom exallievov je byť na

pomoc saleziánom a niesť ducha dona Bosca do sveta, aj takto
sme chceli prejaviť našu vďaku saleziánom za ich starostlivosť
o naše deti, o mladých, o rodiny a o celú farnosť,“ vysvetľuje Má-
ria Varmusová.
Oslavné sväté omše sa slúžili aj na západe. V deň sviatku v kos-
tole na Čiernej Vode slúžil slávnostnú svätú omšu okrem farára
otca Cyrila a saleziánov z Veľkého Bielu a Bratislavy i delegát pre
saleziánsku rodinu don Pavol Grach. „V krásnej homílii nám
don Grach priblížil dotyk Boha v živote dona Bosca. Po obrade
sme mali malé, no o to rodinnejšie agapé pred kostolom,“

vďačne konštatuje farníčka z Čiernej Vody Mar-
tina Bieliková.
„Príbuzní a známi Zachariáša a Alžbety si kládli
otázku: Čo len bude z tohto chlapčeka? Mne sa
to tak spája,“ hovorí don Grach v odkaze pre
rodinu exallievov, „a pri uvažovaní nad výro-
čím som si položil otázku: Čo len bude z hnu-
tia odchovancov na Slovensku? Pevne verím,
že toto maličké a zatiaľ nenápadné spolo-
čenstvo bude rásť, a najviac si želám, aby
malo schopnosť radostne a jednoducho žiť
kresťanské hodnoty v duchu dona Bosca
a pritiahnuť do svojich radov všetkých,
ktorí chcú podporiť výchovné dielo dona
Bosca na Slovensku.“

Svetová konfederácia exallievov, ktorá pô-
sobí vo viac než 100 krajinách sveta, sa v deň sviatku rozhodla

zopakovať ďakovné gesto spred 150-tich rokov. Súpravu kávy
a šálok dostal súčasný „don Bosco“ don Ángel Fernández Ar-
time. Don Artime poďakoval exallievom za ich činnosť vo svete
a odkázal: „Keď sa na vás pozeráme, spomenieme si na všetko
dobro, ktoré sa deje vo svete v saleziánskej prítomnosti. Pretože
vieme, že mnohým chlapcom a dievčatám príchod do salezián-
skeho domu pod vedením Panny Márie zmenil život.“
Angažovanosť exallievov doma i vo svete svedčí o tom, že blíz-
kosť a vzájomná vďačnosť medzi saleziánmi a tými, ktorí dostali
výchovu podľa preventívneho systému, sú v súčasnosti živé
a hmatateľné rovnako ako pred 150-timi rokmi.

Autor: Simona Hrabošová / Foto: archív exallievov, Svetová konfederácia exallievov dona Bosca

Odkaz dona Bosca žije v jeho
odchovancoch aj po 150-tich rokoch

Dielo odchovancov saleziánov po celom svete oslavovalo 24. júna 2020 jubilejných 150 rokov.
Presne toľko času uplynulo, odkedy Carlo Gastini daroval donovi Boscovi v mene jeho prvých
odchovancov kávovú súpravu k jeho meninám a z vďaky za jeho obetavú výchovu. Podobné
gesto iniciovali exallievi aj teraz – symbolicky po 150-tich rokoch dostal dar don Artime.

Spoločenstvo prešovských exallievov sa každým rokom rozrastá;
počas osláv výročia pribudlo ďalších päť členov
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Sucua 13. 3. 2020

Milí čitatelia saleziánskych misií, priate-
lia, dobrodinci, spolubratia, známi!

Dlhšia odmlka sa skončila a ja sa opäť
vraciam k písaniu. Samozrejme, všetkých
pozdravujem z ďalekého Ekvádoru v čase,
keď celý svet zasahuje pandemická cho-
roba koronavírus. Mnohým naháňa
strach aj tu v Ekvádore, hoci pôvod má
ďaleko na východe. Celý svet sa modlí,
aby sa táto pliaga zastavila a skončila. To

je naša najväčšia zbraň proti všetkému
negatívnemu, čo ničí životy. Dôverná
modlitba, že sa to raz skončí a my sa s Bo-
žou pomocou opäť oslobodíme, tak ako
vyvolený židovský národ z otroctva, je pre
nás nádejou.
Využívam čas pôstu na zamyslenie a pý-
tam sa, aké pokánie si dám. Nezvyčajné,
zmotivovať sa a napísať tento list! Tak to
robím teraz a hneď na katechetickom
kurze v Sucua, na ktorom sa zúčastňu-
jem so svojimi štyrmi katechétmi.
Bremeno, ktoré ma gniavilo, odľahlo a cí-
tim potrebu ozvať sa starým známym,
ktorí sa pýtajú: „Čo sa ten Tóno neozýva,
nedá o sebe vedieť, nepíše?!“ Dvaapol-
ročná námaha s výstavbou prvej časti
pastoračného centra – Kostola Najsvätej-
šieho Srdca Ježišovho v mojej najväčšej
osade, vo farnosti Tuutin-Entsa, sa za-
vŕšila slávnostnou posviackou 14. sep-
tembra 2019 (slávnosť Povýšenia Svätého
kríža). Chvála Bohu a vďaka Bohu! Tiež

ľuďom a všetkým, ktorí pomohli, priložili
ruku k dielu. Teraz slúži a ľudia sú spo-
kojní. Je to Božie dielo, ktoré priťahuje
ľudí, a my dôstojnejšie slávime naše ná-
boženské slávnosti.
Saleziánsky svet žije v očakávaní nových
výziev GK (Generálna kapitula, najvyšší
saleziánsky výkonný orgán), ktorá v tých-
to dňoch prebieha v Turíne. Kapitulárov
koronavírus znepokojuje, zrýchlili tempo,
skôr skončiť, ako sa nakaziť. Nového šéfa
už máme, Ángel je ním stále. Už len body
odklepnúť a tak všetko dohodnúť. Don
Bosco je s nami, vráťte sa nám zdraví!
Pätnásť rokov v službe šuarských misií
v Ekvádore sa naplnia v tomto roku v sep-
tembri. Čo znamená byť skutočným mi-
sionárom, som pochopil až tu. „Štúdium
nestačí, život ťa naučí,“ hovorí staré
múdre porekadlo. Misie na 5 či viac rokov
nie sú skutočné misie. Mal som to
zmluvne podpísané, ale som sa poriadne
kopol. Vyzrievať a očisťovať pohnútky –

Autor: Anton Odrobiňák SDB / Foto: archív autora

List z Ekvádoru
Saleziánsky misionár Anton Odrobiňák nám poslal list zo svojej misie v Južnej Amerike

v Ekvádore. Prinášame vám ho v plnom znení.

Slovenská a šuarská mládež v Tuutin-Entsa pred novopostaveným kostolom; stretnutie
sa zrealizovalo vo februári 2019 po skončení SDM so Svätým Otcom Františkom

v Paname

Anton Odrobiňák s dobrovoľníkom
Petrom zo Slovenska z Oravy pred

novovybudovaným kostolom v Tuutin-
-Entsa v roku 2019
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to je Ježišov program na celý život a zvlášť
v tomto pôstnom čase.
Cesty, návštevy, ľudia, osady, príroda, ak-
tivity, Ježišovo posolstvo… to všetko sa
opakuje, ale úžasne obohacuje. Vždy
niečo nové, čo nás prekvapí, na čas
zneistí, ale zakaždým dopredu posotí. To
je sviežosť, radosť evanjeliového ducha,
o ktorých hovorí Svätý Otec František vo
svojich príhovoroch, dokumentoch, ency-
klikách.
Amazónia, synoda, nové cesty evanjelizá-
cie pre domorodé obyvateľstvo, inkultu-
rácia, ochrana životného prostredia…
o týchto témach sa hovorí a my pre-
mýšľame, ako pokračovať v našej apoš-
tolskej práci. Sú veľmi aktuálne a odzneli
na vlaňajšej októbrovej celosvetovej sy-
node biskupov o Amazónii v Ríme. Týmito
problémami sa zaoberáme na našich
stretnutiach, konferenciách s biskupom,
so saleziánmi, katechétmi, mladými, s kto-
rými pracujeme v Amazónii, s domoro-
dým obyvateľstvom Šuar a Acuar.
Oratórium, mládež, dobrovoľníci, vysoko-
školáci, duchovné povolania, to sú naše
priority ako saleziánov, hoci sme farári
pre všetkých. Snažíme sa budovať a for-
movať kresťanské komunity, ktoré nie sú
ešte stabilné, dostatočne formované,
funkčné. Chýbajú katechéti, ministri,
kňazi.
Vďaka za pomoc všetkým, ktorí nám po-
máhajú, podporujú nás, motivujú. Mladí
dobrovoľníci, domáci i zahraniční, sú veľ-
kým prínosom pre naše diela, kde chýba
personál. Cítim to aj ja a vďaka ekvádor-
ským i slovenským saleziánom. Dobro-
voľníctvo je aktuálne a príťažlivé pre mla-
dých. Prvá skúsenosť so slovenským
dobrovoľníkom Petrom v roku 2018/2019
bola pre mňa veľkou posilou a odbreme-
nením. Teraz som bez neho a cítim sa
slabý. Hľadám, pýtam, prosím. Aj sa ob-
javí, ale zase sa rýchlo stratí. Nevydrží,
tiež je slabý, krehký, nevyzretý. Tento rok
o tom svedčí. Pán Boh to vidí a istotne mi
v budúcnosti niekoho postrčí.
Čo vysokoškoláci Šuari? Aj tých máme
a ich počet môžeme zrátať, do desiatky sa
ich nájde. Dúfame, že vydržia až do fi-
nále. Sú ozdobou našej komunity, náde-
jou spoločnosti. Len ich správne motivo-
vať, zorientovať a zduplikovať ich počet.
Naším stálym úsilím je dvíhať šuarský ná-
rod, aby sa cítil silný, rovnocenný, zodpo-
vedný, mal morálne kresťanské hodnoty.

Direktor, komunita, bratia, vzťahy sú
veľmi dôležité pre náš život a apoštolskú
prácu. Žijeme v komunitách a spoločne
pracujeme ako zasvätené osoby pri šírení
Božieho kráľovstva. Každý má zodpoved-
nosť za svoj úsek. Pracuje, ako sa hovorí,
na svojom piesočku. Sme traja kňazi, od
marca štyria. Vďaka za posilu, otec in-
špektor! Najstarší, zoslabnutý, vyčerpaný
je 78-ročný Belgičan otec Jose – direktor
a farár dvoch farností, mestskej i vidiec-
kej. Má kaplána otca Franklina, ekvádor-
ského diecézneho kňaza, ktorý mu po-
máha v meste Taisha. „Môj šuarský
piesoček“ je trochu ďaleko, a tak som

často mimo komunity. Novotou je novo-
kňaz salezián z Vietnamu Wong Tran, po-
krstený Pedro, ale viac sa mu páči Wong,
tak ho voláme Wong. Ten má pomáhať
otcovi direktorovi, a ak si zvykne a vydrží,
časom ho aj nahradí. Tak toto je náš pra-
covný tím a my spolu s ním.
Na záver pozdrav a požehnanie a všetko,
čo si želáte, nech sa stane. Samozrejme,
v zhode s Božou vôľou a tých, ktorí ju re-
prezentujú a modlitby dopĺňajú.

otec Anton,
salezián misionár v Ekvádore

Šuarský mládežnícky kongres v máji 2019 vo farnosti Tuutin-Entsa s účasťou
okolo 500 Šuarov

Mládežnícky silvestrovský výlet 2019 s mladými z Tuutin-Entsa v krajskom meste Taisha
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KTO JE PETER TIMKO

Ako by si predstavil sám seba?
Chlapec z dediny, ktorého Pán pozval do
veľkého sveta.

Pochádzaš od Prešova, zo Šariša.
Čo také typické „vaše“ je v tvojom
„východniarskom“ srdci?
Hoci ja nie som typ, ktorý by sa vedel až
tak úplne odviazať, vnímam v sebe ten
východniarsky temperament a lásku
k nášmu šarišskému folklóru, ktorý je mo-
jou prirodzenou súčasťou. Aj keď nie som
až taký dobrý spevák a s akordeónom
som to tiež ďaleko nerozvinul, no keď po-
čujem východniarsku pieseň, rozochveje

sa mi celé vnútro a hneď viem, kde mám
svoje korene.

Ako oddychuje Peter Timko?
Aký relax máš rád?
Priznám sa, že v oblasti plánovaného od-
dychu mám rezervy. Často si však od-
dýchnem mimovoľne zmenou činnosti,
čo je pri pestrosti aktivít, vyplývajúcich zo
saleziánskej charizmy, pre mňa naozaj ob-

rovský dar. Ale keď si oddych plánujem,
tak je to kniha, bicykel, stretnutie s pria-
teľmi alebo prechádzka v prírode.

Keď sa pozeráš na moderný svet,
čo ti imponuje, čo máš rád?
Rád používam moderné technológie. Je
pre mňa fascinujúce, keď napríklad môj
obľúbený teológ povie v nedeľu doobeda
v Ríme pri svätej omši homíliu, ktorú

Usilujem sa pozerať sa na situáciu
s čoraz väčšou vierou

Predstavujeme nášho nového provinciála
Autor: Rastislav Hamráček SDB / Foto: archív redakcie

Počas tohto roka naša saleziánska rodina prežíva viaceré výnimočné udalosti. Popri
koronakríze sme sa v máji rozlúčili s naším provinciálom Jožkom Ižoldom, ktorého si Pán
povolal do večnosti, a od 1. septembra vedie saleziánsku rodinu na Slovensku nový provinciál
don Peter Timko. Prinášame vám menšiu časť rozsiahleho rozhovoru s ním o jeho živote,
povolaní, o donovi Boscovi aj o novej službe, ktorú prijal. Celý rozhovor nájdete na našej
webstránke www.saleziani.sk.
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Peter Timko SDB

Pochádza z obce Sedlice neďaleko Pre-
šova. Narodil sa 9. apríla 1973 a má troch
mladších súrodencov. Po strednej škole
vstúpil v roku 1992 do saleziánskeho no-
viciátu a prvé sľuby ako salezián zložil 14.
augusta 1993 v Poprade. Za kňaza bol vy-
svätený 5. mája 2001 v Žiline. Pôsobil v sa-
leziánskych dielach v Námestove a v po-
noviciáte v Žiline. Na štúdiách v Ríme sa
špecializoval na teológiu zasväteného ži-
vota. V lete 2009 mu ako 36-ročnému
bola zverená úloha magistra novicov
v Poprade-Veľkej, kde pôsobil až doteraz.



rozhovor

niekto nahrá na internet a ja si ju cez bez-
drôtové slúchadlá a mobil vypočujem
hneď poobede v aute pri šoférovaní…

CESTA POVOLANIA

Ako sa v tvojom srdci našlo duchovné
povolanie? Bol pre teba niekto ako Ján
Krstiteľ, kto ti ukázal na Krista?
Nad tým aj ja stále viac žasnem. Je to ne-
skutočný dar! A o dar sa človek nijako ne-
môže usilovať ani si ho zaslúžiť. Tých mo-
mentov, ako sa vo mne povolanie začalo
nezaslúžene rodiť, je veľmi veľa. Najvý-
raznejším z nich bolo, že som stretol dona
Bosca cez tajných saleziánov v Prešove.
Jedným z asi najdôležitejších Jánov Krsti-
teľov bol pre mňa „ujo Tóno“, teda dnes
už môj spolubrat don Anton Červeň, kto-
rého som spoznal ako 14-ročný na jednej
pešej púti z Prešova do Levoče.

Po roku noviciátu si ako čerstvý mladý
salezián – mal si 20 rokov – dostal
možnosť študovať v Taliansku, v krajine
dona Bosca. Bol rok 1993, len tri roky po
totalite, a aj ten svet bol trochu iný, ako
je dnes. Aké ovocie ti vtedy priniesli tie
dva roky v Taliansku?
Nikdy nezabudnem na tú chvíľu, keď mi to
magister novicov oznámil. V ten deň sme
akurát manuálne pracovali na záhrade.
Stál som pred magistrom v montérkach,
pred očami som mal hmlu a srdce mi
stislo od radosti i od strachu. V noviciáte
nás bolo dvadsať a do talianskeho pono-
viciátu vyberali zvyčajne len dvoch, v tom
roku nás však vybrali troch. Bol to pre
mňa prvýkrát ten moment, keď Pán ne-
zaslúžene pozval chlapca z dediny do veľ-
kého sveta. Taliansko však zo začiatku
dosť bolelo. Moje stredoškolské vzdelanie
bolo elektrotechnické a zrazu som mal
študovať filozofiu a pedagogiku, navyše
v taliančine, ktorú som dobre neovládal
ani po intenzívnom mesačnom kurze na
saleziánskej univerzite v Ríme. Komuni-
kácia s blízkymi bola len cez listy a me-
sačné 10-minútové telefonáty. Môj prvý
list domov musel pôsobiť veľmi depre-
sívne, pretože moji rodičia pri jeho čítaní
plakali od žiaľu. To počiatočné utrpenie
však stálo za to. Taliansky jazyk i štúdiá mi
otvorili nové obrovské horizonty. Našiel
som sa v tom. Mohol som spoznávať šírku
a univerzálnosť Cirkvi aj saleziánskej cha-

rizmy. Potom to už boli nádherné časy,
najmä keď som mohol byť po prvýkrát na
miestach, kde sa narodil a žil don Bosco.

Ak sa priblížime k téme duchovného
života, cez aké pomyselné dvere
vstupuje Peter Timko do kontaktu
s Bohom?
V posledných rokoch je to najmä cez du-
chovné rozlišovanie. Čoraz viac si totiž
uvedomujem, že všetky tie typické a ne-
vyhnutné prostriedky našej kresťanskej
viery, cez ktoré sa snažíme spájať sa s Bo-
hom – ako sú modlitba, sviatosti, čítanie
Božieho slova, služba blížnym…, ma bez
duchovného rozlíšenia môžu, paradoxne,
od Boha vzdialiť. Príklady nájdeme hneď
v evanjeliu, keď vidíme, ako sa k Božiemu
Synovi Ježišovi Kristovi správajú nábožní
a bezúhonní zákonníci či farizeji.

Ty a Panna Mária v tvojej skúsenosti?
Môj vzťah k Panne Márii sa začal neve-
domky budovať asi vtedy, keď ma moja
babka naučila modliť sa ruženec. Pamä-
tám si, ako som jeden z prvých razov, čo
som sa sám snažil pomodliť sa ruženec,
sedel už v pyžame na posteli a nie a nie sa
ho domodliť, lebo vždy, keď som sa stra-
til v roztržitosti, som si myslel, že sa ten
desiatok musím začať modliť odznova.
Potom to boli mnohé pešie púte do Le-
voče, ktoré formovali môj vzťah k Panne
Márii. Tým, že sa môj saleziánsky život
zatiaľ najviac točil okolo Popradu, odkiaľ
som často osobne i pastoračne prichá-
dzal na Mariánsku horu v Levoči, môžem

povedať, že Panna Mária v levočskom zo-
brazení je v mojom živote Pomocnicou,
ktorá „nerozpráva“, nedáva posolstvá
a úlohy, ako treba žiť a koľko sa modliť, ale
je ticho prítomná… Až tak ticho, akoby
tam ani nebola, ale ona tam vždy so všet-
kou diskrétnosťou je a matersky ma spre-
vádza na mojej ceste za Kristom.

DON BOSCO

Čím si ťa don Bosco získal?
Môj vzťah k nemu sa vyvíjal. Po prvotnom
nadšení z neho, keď som si všímal predo-
všetkým len jeho vonkajšiu činnosť a pas-
toračné úspechy, som sa postupne dostal
doslova k odporu voči nemu, lebo som si
začal uvedomovať, že nikdy nebudem taký
„dokonalý“ a apoštolsky úspešný ako on.
Zásadný prelom v mojom vzťahu k nemu
nastal, keď som si začal čoraz viac všímať
jeho vnútorný život s Bohom, o ktorom
nám zanechal veľmi, veľmi málo napísa-
ného, ale ktorý s nesmiernym úžasom
a istým duchovným dobrodružstvom cez
štúdium objavujem „medzi riadkami“
toho, čo od neho máme, študujúc a po-
rovnávajúc ho pritom s inými svätcami,
ktorí boli „zhovorčivejší“ o svojom osob-
nom vzťahu s Bohom.

Ako mladý salezián si študoval základnú
teológiu v Turíne. Čo pre teba znamenali
tie roky, tie miesta?
Boli to práve roky, keď nastal zásadný
prelom v mojom vzťahu k donovi Boscovi.
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Don Peter Timko spolu s novicmi a spolubratmi na návšteve
hlavného predstaveného v Turíne



V komunite sme vtedy mali dona Alda
Girauda, ktorý celý svoj saleziánsky život
zasvätil hlbšiemu poznávaniu dona
Bosca. Mňa síce nič neučil, ale na chod-
bách či pri stole ma vedel očariť tým, čo
a ako hovoril o donovi Boscovi. No a, sa-
mozrejme, to, že sme boli tak blízko Val-
docca, som využíval na časté návštevy Ba-
ziliky Panny Márie Pomocnice, kde sú
uložené relikvie dona Bosca a kde som sa
snažil doslova „nadýchať“ jeho spiritu-
ality.

Od augusta 2009 až doteraz si pôsobil
ako magister novicov, čo je v každej
saleziánskej provincii jedinečná úloha.
Ako vlastne taký magister žije? Čo mu
vypĺňa čas?
Jadro tejto zodpovednej úlohy je v prin-
cípe rovnaké ako to, na ktoré poukazuje aj
don Bosco cez svoj preventívny výchovný
systém. Je to asistencia. Teda otcovská,
bratská a priateľská prítomnosť medzi no-
vicmi. Oni prídu na 365 dní spoznať, či je
to život, ku ktorému ich volá Boh, a ma-
gister s komunitou bratov im v tom majú
pomôcť. Ale zároveň majú aj za našu Kon-
gregáciu posúdiť, či sú novici súci byť sa-
leziánmi. A to sa dá len vtedy, keď sme
často s nimi. Okrem typických a pravidel-
ných foriem ako osobný rozhovor či vy-
učovanie Stanov a základov saleziánskeho
rehoľného života je to aj dávanie spätnej
väzby cez hodnotenia alebo trávenie času
pri rôznych apoštolských, voľnočasových
či manuálnych aktivitách.

PROVINCIÁL

Nastupuješ do úlohy provinciála vo
veľmi osobitných okolnostiach: náš
doterajší provinciál don Jožko Ižold
zomrel na záver svojho šesťročia;
koronakríza zasiahla aj našu
saleziánsku činnosť a život – dokonca
sám si mal priamu skúsenosť; nových
duchovných povolaní je málo a pre ďalší
rok nemáme žiadnych novicov; zároveň
od tvojho menovania pred Vianocami
po tvoj nástup do úradu ubehol dosť
dlhý čas… ako ťa to celé ovplyvnilo?
V hrubých líniách je to výstižne zosuma-
rizovaná aktuálna štartovacia čiara pre
službu provinciála, ktorá má čaká. Možno
by som k tomuto sumáru doplnil ešte
jednu boľavú skutočnosť: pomerne veľký

počet odchodov spolubratov s večnými
sľubmi z našej Spoločnosti. Chcem veriť,
že ma to celé zatiaľ neovplyvnilo nega-
tívne. Naopak, usilujem sa pozerať sa na
to s čoraz väčšou vierou a tiež sa snažím
neprestávať vidieť množstvo krásneho, až
zázračného, čo tu v provincii máme.
V tomto zmysle zomieranie otca provin-
ciála Jožka Ižolda bolo pre mňa nesku-
točne silným svedectvom, ktorým nás on
akoby pozval rozvíjať spolu s bratmi v pro-
vincii a s celou saleziánskou rodinou na
Slovensku pokornú a pokojnú dôveru
v nebeského Otca.

Provinciál je otcom saleziánskej rodiny
na Slovensku. Čo prežívaš, keď si
uvedomíš, že máš byť tu a teraz „donom
Boscom“ pre duchovnú rodinu i pre
mladých?
Prežívam bázeň, lebo ma to presahuje.
Nemám na to dostatočné ľudské ani du-
chovné kvality. A to nehovorím z falošnej
skromnosti, ale preto, že je to naozaj tak.
Cítim sa podobne ako apoštoli, keď im
Pán Ježiš tvárou v tvár niekoľkotisícovému
zástupu povedal: „Vy im dajte jesť!“ A ja
nemám ani tých biednych päť chlebov
a dve ryby. Mojou útechou i priestorom,
v ktorom túžim rásť, je však dať s dôverou
Pánovi všetko, čo som schopný dať, aby

on z toho urobil dostatok toho, čo treba
práve teraz pre mladých a saleziánsku ro-
dinu na Slovensku.

Keď pripravujeme rozhovor, ostávajú
ešte dva mesiace do začiatku tvojho
„úradovania“. Čím teraz žije tvoje srdce
provinciála?
Stále je to ešte len srdce budúceho pro-
vinciála , ale to srdce sa snaží žiť prítomnú
chvíľu a neutekať do budúcnosti, kde sú
rôzne veci, z ktorých má strach, a teší sa,
že má čas sa zastaviť, oddýchnuť si a vo
vďačnosti nebeskému Otcovi uvažovať
nad skúsenosťou jedenástich rokov
v úlohe magistra novicov.

rozhovor

18

Doterajší provinciáli saleziánov na
Slovensku
od vzniku Slovenskej saleziánskej provin-
cie v decembri 1939:
† Jozef Bokor 1939 – 1968
† Andrej Dermek 1968 – 1981
† Jozef Kaiser 1981 – 1993
† Ernest Macák 1993 – 1999
Vladimír Fekete 1999 – 2005
† Štefan Turanský 2005 – 2008
Karol Maník 2008 – 2014
† Jozef Ižold 2014 – 2020

Don Peter Timko prijíma nových novicov pri vstupe do noviciátu



výchova det í

Na to, aby z detí mohli vyrásť zrelí dospelí,
týmto procesom ich musí sprevádzať iný
dospelý, nemôžu to byť ich rovesníci. Toto
tvrdenie je jasné asi každému – ale v re-
alite dnešných dní to vôbec nie je také
samozrejmé. Deti trávia priveľa času s ro-
vesníkmi, a tak rastie ich vzťah s kama-
rátmi často na úkor vzťahu s rodičmi.
Kontakt s priateľmi je prirodzený, prob-
lém nastáva vtedy, keď vplyv na vývoj na-
šich detí získajú iné deti a nie dospelí.
A to sa deje v dnešnom svete akosi pri-
často. Autori tento jav pomenovali orien-
tácia na vrstovníkov. Teda deti hľadajú
svoje vzory, príklady, ocenenie a potvrde-
nie svojej identity v skupine rovesníkov.
Hľadajú u tých, s ktorými majú najsilnejší
vzťah. A, žiaľ, oproti minulosti to už nie sú
rodičia, resp. iní dospelí zodpovední za
ich výchovu.
Dobrou správou je, že príroda je na strane
nás rodičov. Deti nám chcú patriť, aj keď to
možno práve vedome nepociťujú a svo-
jimi slovami či činmi vyjadrujú pravý opak.
Kľúčovým faktorom je budovanie pevného
vzťahu dieťa – rodič (vychovávateľ). Sku-
točné rodičovstvo totiž môže existovať len
vtedy, keď dieťa má k nám aktívny, silný
a zdravý vzťah. Aj chlapci dona Bosca cítili,
že ich má rád, že mu na nich záleží, preto
za ním šli a poslúchali ho. Autori knižky
tvrdia to isté – ak máme s deťmi pevný
vzťah, môžeme ich vychovávať intuitívne.
Praktické riešenia začnú spontánne vy-
chádzať z našich skúseností.
Rizikovým obdobím je puberta – vtedy sa
stávajú pre deti kľúčoví práve priatelia.
Lenže ani v tomto období sa úloha nás ro-
dičov ešte neskončila. Nie všetko, čo deti
chcú, je aj to, čo potrebujú. A týka sa to
nielen sladkostí, ale i vzťahov. Ako rodičia

si máme s deťmi udržať vzájomnú blíz-
kosť – nie kvôli nám, ale kvôli nim, aby
sme im vytvorili zdravý priestor, v ktorom
dozrejú, a potom sa môžu pustiť do sveta.
Musíme si ich držať dovtedy, kým nebudú
schopné držať sa svojho vlastného JA.

Ako si teda pevný vzťah s deťmi vytvoriť,
udržať, prípadne obnoviť?

Na výchovu je potrebná celá dedina. Do-
prajme deťom širšiu komunitu vzťahov,
dospelých, od ktorých sa môžu učiť, reš-
pektovať ich, zdôveriť sa im. Podporujme
vzťahy v rámci širšieho príbuzenstva, vy-
užime možnosť komunitného bývania.
Skvelou „dedinou“ pre naše deti môžu
byť aj farské spoločenstvá. Ak komunitu
nemáme, buďme odvážni a hľadajme
spríbuznené rodiny, s ktorými by sme ju
mohli vytvoriť.

Rituály, zvyky, tradície podporujú vytvá-
ranie väzieb v rodine, môžeme cez ne de-

ťom odovzdať svoje hodnoty, kultúru, po-
hľady na svet.

Rodinné dovolenky a výlety. Občas je
dobré ísť na dovolenku bez kamarátov
a vybrať si taký typ oddychu, počas kto-
rého môžeme ako rodina tráviť čas spo-
ločne – čiže deti by nemali byť celý deň
s animátormi či s lyžiarskymi inštruktormi
a rodičia na svojom programe.

Podporovať priateľstvá, ktoré nekonku-
rujú rodine. Spriateliť sa napríklad s ro-
dičmi kamarátov našich detí, aby sa
vzťahy dieťa – rodič a dieťa – kamaráti
vzájomne dopĺňali a nekonkurovali si.

Venovať deťom individuálny čas, vyhra-
diť si pravidelný čas na „rande“ so sy-
nom/dcérou a venovať dieťaťu sústre-
denú pozornosť. Zobrať ho individuálne
do kina, na bicykel či predĺžený víkend,
skrátka niečo, čo ho poteší, a dať mu čas,
aby sa naše puto opäť prehĺbilo.

Autor: Zuzana Petruľáková / Foto: Zuzana Petruľáková

Ako asi mnohí rodičia, aj my by sme radi z našich detí vychovali samostatné zrelé osoby, ktoré
sa v živote nestratia. Vážia si samých seba, poznajú svoje dary i slabosti a budú sa chcieť

darovať svetu, druhým. Lenže ako to dosiahnuť? Zaujala ma kniha od kanadských psychológov
G. Neufelda a G. Matého Držte si své deti. Rada by som sa s vami podelila o niekoľko

inšpirujúcich myšlienok.

Ako a prečo si udržať svoje deti?
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Rodičia nepoznajú TikTok
TikTok je pomerne nová sociálna sieť,
ktorá vznikla v Číne. Ide o mobilnú apli-
káciu, ktorá má milióny (zväčša mladých)
užívateľov. Slúži na zdieľanie 15-sekun-
dových videí, kde tzv. „tiktokeri“ predvá-
dzajú svoje tanečné alebo hudobné
schopnosti, zapájajú sa do rôznych vyzý-
vačiek, porovnávajú svoj výkon s inými
užívateľmi z celého sveta. Nájdete tam
množstvo videí – niektoré sú ozaj kre-

atívne a zábavné, iné skôr trápne či do-
konca nevhodné.
Rodičia často o tejto sociálnej sieti ani ne-
tušia a vôbec by im nenapadlo, že keď ich
dcéra tancuje v izbe, natáča sa na mobil
a potom to zverejňuje pred oči miliónov
ľudí. Preto je dôležité uvedomiť si, že táto
na prvý pohľad nevinná zábava sa môže
zmeniť na šikanovanie prostredníctvom
nenávistných komentárov ostatných uží-
vateľov. Zvlášť si treba dať pozor na to,

keď sa deti natáčajú sporo oblečené.
Práve takýto obsah láka pedofilov a zá-
bery obnažených detí si potom sťahujú
alebo šíria vo svojej komunite.

Nekončiaca sa zábava
TikTok je extra obľúbený u tých, ktorí radi
rýchlo tvoria videá. Zrazu je extra ľahké
byť videotvorcom, používať strih, efekty,
masky – všetky takéto vychytávky má
v sebe aplikácia zabudované. Mladí tak
tvoria videá na počkanie bez potreby ná-
ročného strihu v počítačovom programe.
Videá sú síce krátke, ale keď sú za sebou
naukladané a scrollovaním sa automa-
ticky prehráva jeden klip za druhým, je
ozaj ťažké túto zábavku zastaviť. Mozog
chce vidieť stále ďalšie a ďalšie video,
a tak mladí len pozeraním TikToku vedia
zabiť množstvo času a potajomky sledo-
vať videá aj o druhej v noci. Keď sa roz-
hodnú nejaké video natočiť, učia sa texty,
kroky, napodobňujú každý pohyb, chcú
zverejniť čo najdokonalejších 15 sekúnd.
Natočenie jedného takého kratučkého vi-
dea im vie trvať aj jeden celý deň. Ne-
treba zabudnúť aj na fakt, že mnohí sa
vďaka TikToku môžu rýchlo cítiť ako
hviezdy, pretože za krátky čas vedia získať
na svoje video tisíce srdiečok, čo im pri-
náša pocit, že sú slávni a obľúbení.

Zákaz bez debaty nie je riešením
Téme TikTok sa venovala aj Polícia Slo-
venskej republiky, ktorá pre rodičov pri-
pravila informácie o tejto sieti a na svojej
facebookovej stránke uverejnila:
„Rodičom tínedžerov odporúčame, aby

Deti už neláka telka
Majú radšej TikTok či YouTube

Malé deti chcú pozerať pesničky a rozprávky na YouTube.
Školáci natáčajú videjká na TikTok, mladí sledujú vlogy a videá podľa svojich záujmov.

Televízia už dávno nie je najmilovanejším médiom našich detí. Ich pozornosť sa presúva
na kratšie a vizuálne zaujímavejšie online videá.

Autor: Barbora Okruhľanská / Foto: Unsplash a archív
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neriešili nové technológie striktným záka-
zom, ktorý by ich deti mohol ešte viac mo-
tivovať k tomu, aby si založili ,tajný‘ účet
proti vôli rodiča. Racionálnejšie je viesť s tí-
nedžermi debatu, v ktorej im budú vysvet-
lené možné riziká. V prípade mladistvých
do 15 rokov odporúčame, aby bol medzi
priateľmi/fanúšikmi ich účtov na sociál-
nych sieťach jeden z rodičov s cieľom kon-
troly zverejňovaného obsahu. Príklady zo
zahraničia ukazujú dokonca účty na Tik-
Toku, na ktorých obsahoch sa spoločne
podieľajú rodičia so svojimi deťmi. Spolu-
práca na vtipných videách môže viesť nie-
len k pobaveniu a stmeleniu vzájomného
vzťahu, ale byť aj kontrolou nad celým ob-
sahom ďalších videí.“

ROZHOVOR
Saleziánka na TikToku
Lamiya Jalilova má 28 rokov, pochádza
z Azerbajdžanu, ale dlhšie žije na Slo-
vensku a ako sestra FMA pôsobí v Dubnici
nad Váhom. Má rada sociálne siete, točí
videá a publikuje ich na svojom YouTube
kanáli. Ako jediná sestra saleziánka na
Slovensku uverejňuje krátke videá aj na
TikToku ako @sestralamiya, kde má vyše
16 500 followerov.

Lamiya, môžeme povedať, že si
úspešná „tiktokerka“, ktorú
sledujú tisícky mladých. Ako
sa to začalo? Čo ťa
motivovalo založiť si
účet na tejto sieti?
Najskôr to bola
čistá zveda-
vosť, lebo mám
rada sociálne siete.
Úprimne, zo začiatku
bol pre mňa TikTok hrozný.
Keď sa prihlásite do aplikácie,
sama vám navrhuje videá, vy-
skočí na vás hocičo, vy si videá rolu-
jete a sledujete aj blbosti. Na nič pekné
som vtedy nenatrafila. Bolo to pre mňa
zvláštne.

Ale ostala si. Prečo?
Dala som tomu šancu. Nechcela som po-
zerať tie plytké videá, bola som z toho de-
motivovaná, preto som sa rozhodla byť
aktívnou a tvoriť, pridávať vlastné pokusy.
Najprv som mala málo sledovateľov a až

po nejakom štvrtom videu sa to zrazu roz-
behlo do väčších čísel.
Mala som aj krízu, na čo som tam, či je to
dobré, a viackrát som si chcela svoj profil
aj vymazať. Nakoniec som si TikTok ne-
chala, on mi neskôr začal ponúkať aj videá
s obsahom, ktorý sa mi páči a vie ma obo-
hatiť. Teraz teda vidím aj veľa kresťan-
ských videí z celého sveta. Som rada, že

tam je aj takýto obsah, aj keď
mladí na neho najprv nenatra-

fia a uvidia skôr iné tren-
dové videá.

Takže ťa záujem
o tvoje videá

prekvapil?
Áno, moje

video sa
muselo dostať

do výberu „For
You“, kde ho videlo

množstvo ľudí, lebo zo
dňa na deň som tam zrazu

mala 5 000 nových followe-
rov. Začali mi tiež prichádzať ko-

mentáre, ktoré boli dosť rôzne a na-
šli sa medzi nimi aj nadávky a hejty.

No mnohé boli povzbudivé a prišlo mi aj
niekoľko otázok, čo bolo pre mňa „waw“,
pretože som prišla na to, že títo mladí ne-
tušia, kto je to rehoľníčka, prečo nosím rú-
cho, aký život žijem, čo je saleziánska ro-
dina… Nič im to nehovorí. A vtedy som si
povedala, že ja na tom TikToku kvôli nim
zostanem a pokúsim sa im nejakou vhod-
nou formou priblížiť normálny život re-
hoľníčky.

Čo pozitívne ti zvyknú mladí followeri
písať?
Najviac ma tešia úprimné otázky o viere,
záujem o duchovné povolanie a tiež som
rada, keď mi napíšu niečo v štýle, že som
neveriaci, ale som povzbudený tvojimi vi-
deami. Treba povedať, že ja netvorím ne-
jaké premotivované náboženské obsahy,
skôr ukazujem obyčajný život.

Sociálne siete zaberajú veľa času, keď si
užívateľ, nieto ešte tvorca. Ako to
zvládaš?
Nastavila som si to tak, že na YouTube
dávam video jedenkrát do týždňa – v ne-
deľu v rámci poobedňajšieho voľna. A na
TikTok zavesím 2 až 3-krát do týždňa ne-
jaký zostrih môjho zaujímavého dňa
spolu s mojím komentárom (napríklad vi-
dejko o výlete). Je pravda, že nestíham
odpovedať na všetky komentáre, lebo na
to vôbec nemám čas.

Má to teda zmysel?
Vyskúšala som TikTok a vidím, že mladí
majú záujem spoznávať náš svet, že nás
radi stretnú aj tam. Prekvapilo ma, koľko
malých detí je na TikToku – sú na prvom
stupni základnej školy! Uvedomujem si,
že musím byť kvôli nim vo svojej tvorbe
zodpovedná. Bola by som však veľmi
rada, keby sa ku mne pridali ďalší, aby
nás bolo viac saleziánskych aktívnych
tvorcov. Bolo by to pekné, keby sme za-
plavili TikTok pozitívnymi a radostnými vi-
deami, o to viac by tam potom mladí na-
chádzali hodnotný obsah.
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Sestra Lamiya Jalilova FMA



na strane pápeža
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Pápež telefonoval s mamou
21-ročný Fabrizio Bitetto tragicky zomrel pri autonehode
v októbri minulého roka. Jeho rodičia temer stratili vieru. Tak
o tom porozprávala jeho mama Cinzia: „Mesiace po jeho smrti
boli najtemnejším okamihom môjho života. Hnevala som sa na
Boha a odstránila som kríž z nášho domu. Nechala som len so-
chu Matky Božej, pretože vie, čo to znamená stratiť syna…“
Preto sa rozhodla, že napíše pápežovi Františkovi. V liste ho
prosila o modlitbu aj o stretnutie.
Pápež sa jej pokúsil niekoľkokrát zavolať. Keď sa mu to nakoniec
podarilo, povedal, že sa s ňou často v duchu rozpráva a pozerá
sa na fotografiu jej syna, ktorú mu poslala v liste. Keď tento roz-
hovor Cinzia komentovala, okrem iného povedala: „Hovorila
som mu o našej bolesti, o našej vzbure voči Bohu. Neodsúdil
nás, uviedol, že je to normálne a že čas prinesie úľavu. Sľúbil, že
sa za nás bude osobne modliť.“

Rozhovor s Františkom sa pre ňu a pre jej manžela stal zábles-
kom nádeje. Pápež sľúbil manželom, že hneď ako prestanú pla-
tiť obmedzenia spôsobené pandémiou, pozve ich do Vatikánu,
aby sa spolu modlili.

Viete, kedy je sviatok starých rodičov?
Svätý Otec 26. 7. 2020 pripomenul sviatok starých rodičov spo-
jený s dňom svätej Anny a Joachima. Prihovoril sa aj mladým:

„Svätý Joachim a Anna sú Ježišovi ,starí rodičia‘, preto by som
chcel pozvať mladých, aby prejavili láskavú pozornosť starým ľu-
ďom, zvlášť tým osamelejším, ktorí sú doma alebo v rozličných
zariadeniach, tým, ktorí sa už mnoho mesiacov nevídajú so svo-
jimi drahými. Každý z týchto starkých je vaším dedkom či bab-
kou! Nenechajte ich samých! Využite fantáziu lásky cez telefo-
náty, videohovory, esemesky, vypočujte ich a tam, kde sa to pri
dodržaní zdravotných noriem dá, choďte ich aj navštíviť a ve-
nujte im objatie. Oni sú vaše korene. Strom oddelený od kore-
ňov nerastie, nekvitne a nedáva plody. Preto je dôležitý kontakt
a spojenie s vašimi koreňmi. ,To, čo má strom v korune, pochá-
dza z toho, čo má pod zemou,‘ hovorí jeden argentínsky básnik.“

Z listu 15-ročnému Alvarovi
Alvaro Calvente pochádza zo španielskej Malagy a trpí mentál-
nym postihnutím. Vykonal púť do Santiaga de Compostella
v sprievode svojho otca a ďalšieho rodinného priateľa.
„Milý Alvaro, dozvedel som sa od tvojho otecka, že si práve do-
končil púť do Santiaga a v batohu si vraj niesol nielen svoje
úmysly, ale aj prosbu o modlitbu mnohých ďalších ľudí, ktorí sa
k tvojej púti duchovne pripojili. Ďakujem, že si nás povzbudil, aby
sme sa vydali na cestu, a že si na púť prizval mnohých ďalších
ľudí. Uprostred terajšej pandémie si svojou úprimnosťou, ra-
dosťou a jednoduchosťou dodal nádej mnohým ľuďom, kto-
rých si stretol na ceste alebo prostredníctvom sociálnych sietí.“
Alvaro je siedmy z desiatich detí v rodine a napriek zdravotnému
postihnutiu sa aktívne zúčastňuje na živote vo farnosti a jeho ra-
dostná viera je svedectvom pre široké okolie.

Stáva sa, že pápež dostane destilované verzie skutoč-
nosti
13. 7. 2020 pápež František pri svätej omši na 7. výročie cesty na
ostrov Lampedusa medzi utečencov a migrantov povedal: „Pa-
mätám si ten deň pred siedmimi rokmi… Jeden z migrantov mi
rozprával vo svojom jazyku hrozné veci. Zdalo sa, že tlmočník
prekladal dobre. Dotyčný však hovoril dlho a tlmočenie bolo
stručné. Povedal som si, že v onom jazyku sa asi vyjadruje ob-
šírnejšie. Keď som sa vrátil domov, poobede mi rozprávala jedna
Etiópčanka – pokoj jej duši, pretože je už na večnosti –, ktorá sle-
dovala ono stretnutie v televízii, že to, čo hovoril tlmočník, nie je
ani štvrtina z trápenia a mučenia, o ktorých bola reč. Podali mi
teda destilovanú verziu. To sa dnes deje v Líbyi. Dávajú nám des-
tilovanú verziu. Vojna je ohavná, to vieme, ale nemáte predstavu
o pekle, ktoré panuje v tamojších táboroch. A ľudia tam prišli len
s nádejou, že sa im podarí preplávať more…“

Autor: Marián Valábek SDB / Foto: © Servizio Fotografico – Vatican Media

Odkazy pápeža Františka



sväté písmo

Potrebujeme mladých odvážnych a vytrvalých na ceste
s Bohom

● Ak Ježiš žije, je to záruka, že dobro si v našom živote prerazí
cestu a že naše námahy budú mať zmysel. Môžeme sa teda pre-
stať sťažovať a pozerajme sa dopredu, pretože s ním je to vždy
možné. Toto je istota, ktorú máme. Ježiš je večne živý. Keď sa
k nemu primkneme, budeme žiť a budeme chránení pred všet-
kými formami smrti a násilia, ktoré sa môžu skrývať na našej
ceste (ChV 127).
● Bez toho, aby unikala alebo podliehala preludom, „dokázala
sprevádzať svojho Syna v bolesti […], podopierať ho pohľadom
a ochraňovať ho srdcom. Bolesti, ktorými trpela, ju však nezlo-
mili. Bola silná žena svojho ,áno‘, ktorá podopiera a sprevádza,
ochraňuje a objíma. Je veľkou strážkyňou nádeje. […] Od nej sa
učíme povedať ,áno‘ s húževnatou vytrvalosťou a tvorivosťou
tých, čo nestrácajú hlavu a znova začínajú“ (ChV 45).
● Zdá sa, že niektoré katolícke školy sú or-
ganizované len preto, aby sa udržali.
Strach zo zmien ich robí neschopnými
znášať neistotu a uzatvára ich pred ne-
bezpečenstvami – reálnymi alebo imagi-
nárnymi –, ktoré so sebou prináša každá
zmena. Karikatúrnym vyjadrením tejto
tendencie je škola, ktorá sa premenila na
„bunker“ chrániaci pred omylmi „zvonka“.
Tento obraz provokačne odráža to, čo sku-
sujú mnohí mladí, keď vychádzajú z nie-
ktorých výchovných inštitúcií: zisťujú, že
je neprekonateľná priepasť medzi tým, čo
ich učili, a svetom, v ktorom majú žiť. Ani
náboženské a morálne ponuky, ktorých
sa im dostalo, ich nepripravili na konfron-
táciu so svetom, ktorý sa im vysmieva,

a neosvojili si ani rozličné formy modlitby a prežívania viery,
ktoré by ich mohli posilňovať uprostred rýchleho rytmu dnešnej
spoločnosti. Lebo jednou z najväčších radostí vychovávateľa je
vidieť žiaka, ktorý sa prejavuje ako silná, celistvá, protagonistická
osoba schopná dávať (ChV 221).

Mať odvahu slúžiť pre spoločné dobro

Tretie veľké posolstvo je jeho určenie stať sa kráľom. Je povolaný
starať sa o svoj ľud, zjednocovať ho a nie len zabezpečiť víťazstvo
nad nepriateľom, ako to bolo v prípade Gedeona.

Všetci sme povolaní „mať odvahu byť iní, poukázať druhým na
sny, ktoré tento svet neponúka, svedčiť o kráse veľkodušnosti,
služby, čistoty, pevnosti, odpustenia, vernosti povolaniu, mod-
litby, boja za spravodlivosť a spoločné dobro, lásky k chudob-
ným, sociálneho priateľstva“ (ChV 31).

Autor: Pavol Grach SDB / Foto: archív

Tri posolstvá Dávidovho povolania

Dávid je jedna z centrálnych postáv Starého zákona. Biblia nám opisuje jeho povolanie vo
veľmi pôsobivom príbehu. Boh si ho vyvolil ako posledného a podceňovaného. Otec ani všetci
bratia nepovažovali za dôležité zavolať ho, keď prišla taká veľká návšteva. Tento príbeh nám
hovorí, že dôležité je to, akí sme v Božích očiach a nie v ľudských. Boh hľadí na naše srdce.

Druhé veľké posolstvo Dávidovho života, ktoré nám Písmo zvestuje v Dávidovom príbehu, je skutočnosť, že medzi
vyvolením a dosiahnutím kráľovstva je obrovská cesta. Pomazanie, ktoré Dávid dostal uprostred bratov, zostalo ešte
dlhé roky skryté a nenaplnené. Dávid musel dlhé roky bojovať, žiť ako vyhnanec, znášať prenasledovanie. Na tejto
ceste bol verný a šľachetný, až napokon zaujal Jeruzalem a stal sa kráľom. Preto…
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misie

Naši predstavení udržiavajú toto misijné
nadšenie dona Bosca živým, preto každo-
ročne vyhlasujú nejakú misiu alebo mi-
sijnú prítomnosť za saleziánsku misiu roka.
Takto sa dostávajú informácie o úspe-
choch i ťažkostiach danej oblasti do sveta,
podnecujú sa modlitby i podpora. V tomto
roku Saleziánske misijné oddelenie v Ríme
vyhlásilo za misiu roka oratóriá a mládež-
nícke strediská.
Je to trochu prekvapujúce, že po Amazon-
skom pralese, tichooceánskych ostrovoch
a utečeneckých táboroch v Afrike, ktoré
plne vystihujú tradičné chá-
panie misie, sú v strede po-
zornosti európske mládež-
nícke strediská a oratóriá,
miesta, kde naši mladí trá-
via svoj voľný čas.
Ak Ježiš poslal apoštolov
s misiou ohlasovať jeho me-
no, jeho smrť a zmŕtvych-
vstanie a krstiť tých, ktorí
tomu uveria, tak naše mlá-
dežnícke strediská a oratká
sa plným právom môžu na-
zývať misiami. Nie je totiž
zriedkavosťou, že ich náv-
števníci sú nepokrstení
a ešte nepočuli, že Ježiš
je živý, že jeho láska je tu
aj pre nich a že to nie je nie-
čo nereálne, nezaujímavé
a mŕtve.
Možno už im to aj niekto po-
vedal, ale spôsobom, ktorý
nemal šancu zachytiť ich,
osloviť, spôsobom, ktorý bol
vopred odsúdený na neús-
pech. Svätý Pavol píše: „Ako
uveria, ak nepočuli…“ A ako
môžu počuť, keď sa to hlása
jazykom, ktorému nerozu-
mejú, ktorý ich neoslovuje,
ba odpudzuje?

Práve to je dôvod, prečo sú tu oratká
a celá mládežnícka pastorácia – aby sme
našli jazyk, ktorému mladí rozumejú
a v ktorom by sme im mohli ohlásiť Ježiša.
Môj synovec si požičal môj tablet. Pritom
sa nám akosi premiešali naše Instagramy.
Keď som začal čítať príspevky, v prvej
chvíli som si ani neuvedomil, že som na
jeho účte v Instagrame. Myslel som, že
sú to nejaké nové príspevky z Afriky.
Zvláštne mená, ešte zvláštnejšie profilové
fotky a najmä zvláštna komunikácia po-
zostávajúca zo skratiek a symbolov. Keď

som sa snažil pochopiť, o čom sa píše, až
po čase som si uvedomil, že to netreba
prekladať z angličtiny, že je to slovenčina
a že som v komunikácii synovca s jeho ka-
marátmi.:)
Ako sa naučiť tento jazyk, aby sa aj v ňom
hlásalo meno Ježiš? Presne tak, ako to ro-
bia misionári. Najprv treba spoločne pre-
žívať život, byť ľudsky blízko, byť dôvery-
hodným. Spoločne prežívaným životom
sa vytvorí aj spoločný jazyk na vzájomné
odovzdávanie životných hodnôt, a teda
aj poznania Ježiša.

Je to nádherná výzva byť mi-
sionárom tu, u nás doma. Cel-
kom pokojne by takto podobne
mohol pán biskup v každej na-
šej diecéze vyhlásiť svoje cir-
kevné školy za misiu roka. Lebo
aj naše cirkevné školy sú mies-
tami, kam prichádzajú mladí,
ktorí ešte nikdy skutočne ne-
počuli o živom Ježišovi.
A čo takto naše rodiny, miesta
našej práce? Nemali by byť aj
ony pre nás našou misiou
roka? Nie sú aj tam mnohí, čo
ešte nepočuli o Ježišovi, lebo
im bol hlásaný spôsobom, kto-
rému nemohli rozumieť? Ne-
mala by byť klasická úloha kaž-
dého misionára spoznať jazyk,
kultúru a spôsoby svojho mi-
sijného miesta aj úlohou kaž-
dého z nás v našom prostredí?
Kto hľadá, ten nájde. O to skôr,
ak hľadáme takú dôležitú vec,
ako sa podeliť o svoju Lásku.
Duch, ktorého Ježiš zoslal na
apoštolov, aby mohli splniť
jeho misiu, je pri nás aj teraz,
takže nemôžeme neuspieť.

Autor: Štefan Kormančík SDB / Foto: Misijné oddelenie SDB

Saleziánska misia roka

Don Bosco bol veľmi zanietený pre misie. Preto sú podľa jeho vôle misie jednou zo štyroch
základných oblastí práce saleziánov. Vďaka tomu sú saleziáni misijne činní na mnohých
miestach sveta.
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t i tus zeman

„Odrazu som pocí-
til niečo, čo ma
k tomuto salezi-
ánovi veľmi priťa-
hovalo. Čokoľvek
som o tomto kňa-
zovi počul, doslova
som hltal. Začal
som sa modliť
a spolu so mnou
ostatní členovia
spoločenstva za
zdravie môjho strý-
ka Jána Frivald-
ského, ktorý trpí
P a r k i n s o n ov o u
chorobou a k tomu sa pridala aj Alzhei-
merova choroba. Stav bol už veľmi kritický
aj lekári boli skeptickí. V roku 2018 dostal
ešte mozgovú príhodu a zostal na vozíku.
Podľa vyjadrenie lekárov by pri týchto
chorobách pacienti nevydržali viac ako
pol roka, no uňho je to už viac ako tri
roky. Spoločenstvo DISMAS sa neskôr za-
čalo modlievať 24-hodinovú pobožnosť
posvätného ruženca každý piatok, a to sa
už k nám pripájali postupne väzni vo všet-
kých väzniciach po celom Slovensku aj
v Čechách. Ja vždy v piatok začínam túto
modlitbu o polnoci a modlím sa prvé dve
hodiny, potom sa modlím ešte hodinu od
tretej do štvrtej a ďalšie dve hodiny od 19.
do 21. hodiny. V čase blahorečenia dona
Titusa Zemana som mal možnosť zado-
vážiť si aj relikviu II. stupňa, ktorú som
poslal strýkovi. Predovšetkým ďakujem
jemu, Pánovi, za jeho zdravie. Za zdravie
také, aké má (sám sa dokáže napiť, vníma,
hovorí). Neustále treba ďakovať a chváliť

Pána v radostiach, ale aj v krížoch a ne-
šťastí. ON vypočuje, nezabudne a ne-
opustí.“

Pán Štefan Frivaldský pridáva aj ďalšie
svedectvo:

„Ďalšie, a to doslova uzdravenie, zažila
pani, ktorá mi po smrti mojich rodičov
bola ako druhá mama. Asi od roku 2007
má leukémiu. Aj za ňu sa viacerí členovia
spoločenstva modlia na príhovor blaho-
slaveného Titusa. Minulý rok sa jej cez
obstreky dostala infekcia do chrbtice, le-
žala na neurológii tri mesiace a celé toto
obdobie sme sa za ňu modlili. Ja osobne
som sa modlil každý deň a pripájal som
denne, pokiaľ som bol vo väznici, každý
večer aj ruženec Pátra Pia. Jej stav je teraz
taký dobrý, že sama sa pohybuje úplne
bez problémov: chodí do kostola, prejde
do obchodu, dokonca dokáže pracovať aj
na záhrade. Má 74 rokov.“

Autor: rhsdb / Foto: archív

K blahoslavenému Titusovi sa
modlí aj spoločenstvo DISMAS

DISMAS, slovensko-české väzenské spoločenstvo pre evanjelizačnú službu väzňom, vzniklo
v Leopoldove v máji 2015 aj vďaka biblickému krúžku vo väznici. Členovia spoločenstva sa
postupne začali modlievať aj na konkrétne úmysly. Vedúci spoločenstva, dnes 61-ročný pán
Štefan Frivaldský, vtedy ako väzeň živo sledoval prípravu blahorečenia dona Titusa Zemana.
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80-tka kňazstva dona Titusa
s deťmi z Bratislavy

V čase, keď sme si 23. júna pripomenuli
80 rokov od kňazskej vysviacky dona Ti-
tusa a 4. augusta od jeho primícií, v bra-
tislavskej Petržalke na Mamateyovej pri-
pravili saleziáni a animátori prímestský
tábor pre vyše 120 detí s heslom „Pre-
kroč rieku“. Päť dní prežívali príbeh dona
Titusa, každý deň prekračovali samých
seba, svoj smútok, svoje plány či svoju le-
nivosť a učili sa odvahe, vernosti, rozváž-
nosti aj dôvere. Posledný deň sa vybrali
do rodiska dona Titusa vo Vajnoroch, kde
don Jozef Luscoň pripravil pre nich tému
o živote Titusa Zemana. „Celý týždeň sme
si pripomínali životné osudy nášho bla-
hoslaveného Titusa a toto bolo vyvrcho-
lením našich aktivít. V tomto čase don Ze-
man slávil 80. výročie svojej kňazskej
vysviacky i primície vo Vajnoroch a zdá sa
nám, že ich nechcel sláviť sám, ale pozval
si týchto mladých,“ povedala saleziánka
Mária Královičová.



pred 100 rokmi

„Teraz cez prázdniny mali sme príhod-
ného času a boli sme takí šťastní, že sme
mohli obšírnejšie preštudovať a ponav-

števovať všetky pomníky a veľchrámy ako:
Baziliku sv. Petra, sv. Pavla, Lateránsky
chrám, Panny Márie Snežnej, katakomby,
Vatikán… Moderní pohania kričia ,Preč od
Ríma!‘, sem ale v peknom počte prichá-
dzajú presvedčení katolícki mladíci zo Slo-
venska, od Trnavy, od Bratislavy a od Ru-
žomberka, aby si tu stali pod zástavu
Kristovu, vstupujú do šíku medzi vojakov
a služobníkov Kristových, aby sa v Ríme
pripravovali na hojnú žatvu, ktorá ich na
Slovensku očakáva. Práve po tieto dni zas
očakávame viacerých mladíkov zo Slo-
venska, ktorí započnú štúdiá v ústave sa-
leziánskom na stav kňazský.“ Takto opísal
situáciu chlapcov z leta a začiatku jesene
1920 jeden z nich, 24-ročný Ján Hlubík,
ktorý medzitým nastúpil v Genzane do
noviciátu, aby sa stal saleziánom. Raz ho
budú na Kopánke v Trnave volať „sloven-
ský don Bosco“. List uverejnil slovenský
časopis Svätá Rodina v rubrike Dopisy
v novembri 1920. Salezián historik Zlatko

Kubanovič vo svojom diele Historický ná-
hľad do dejín slovenských saleziánov –
z ktorého čerpáme aj tieto informácie –

ďalej uvádza, že v auguste toho roka pri-
cestoval, zrejme sám, do Genzana aj 26-
ročný Anton Holarovič z obce Pečeňady.
Neskôr, v roku 1922 začal noviciát, z kto-
rého však vystúpil.

Skupina ďalších, ktorú chlapci v Ríme oča-
kávali, odišla z Trnavy pod vedením kle-
rika Sersena 20. októbra. Práve v ten deň
sa narodil ďalší chlapec, ktorý raz bude
tiež saleziánom. Cestovali vlakom cez Vie-
deň, Tarvisio, Bolognu a Florenciu. Do sa-
leziánskeho domu Sacro Cuore pri hlav-
nej rímskej železničnej stanici Termini
prišli 22. októbra. Boli to: Kamil Dvorecký
(jediný z tejto skupiny sa vôbec nestal sa-
leziánom), 13-ročný František Kvetan
z Hrnčiaroviec, 19-ročný Jozef Melicher
z Pobedimu (zomrel v roku 1929 ako
mladý salezián koadjútor), 12-ročný Ján
Nádaský zo Špačiniec (neskôr z rehole vy-
stúpil), 16-ročný Karol Sersen zo Špači-
niec, 13-ročný Jozef Šimončič z Hrnčiaro-

viec, 19-ročný Jozef Taliga zo Suchej nad
Parnou – budúci zakladateľ univerzitnej
knižnice na Saleziánskom pápežskom ate-

neu v Turíne a 18-ročný Leonard Tikl
z dnešnej Bratislavy-Dúbravky. Samotný
František Sersen spomína, že saleziánsky
dom Sacro Cuore bol veľký pekný ústav,
ale nabitý chudobou. Našli sa však pred-
stavení i dobrodinci dobrého srdca, ktorí
sa postarali o prijatie slovenských chlap-
cov. V tom dome pôsobil aj Slovák a už
kňaz don Ladislav Stano, ktorý sa pre
chlapcov postupne stal „prvým duchov-
ným vodcom mladých ašpirantov rodia-
ceho sa slovenského saleziánskeho diela“,
ako uvádza spomienku z pera dona An-
tona Vácvala historik Zlatko Kubanovič.
Klerik Sersen si vzal na starosť vyučovať
chlapcov taliančinu a postupne i latinčinu.
Uverejňovanie listov v časopisoch Posol
Božského Srdca a Svätá Rodina bolo for-
mou, ako sa Sersen, don Stano a Hlubík
usilovali získavať aj finančnú podporu pre
budúcich slovenských saleziánov. Písali
o situácii i návrhoch a priamo prosili aj
o milodary.

Jeseň, keď trnavský don Bosco
nastúpil do noviciátu

Spracoval: rhsdb / Foto: archív SDB

Vďaka iniciatíve mladého klerika saleziána Františka Sersena sa začal na jar 1920 v Taliansku
„slovenský projekt“. Do saleziánskeho domu v Genzane pri Ríme prišli v jarných mesiacoch prví

siedmi slovenskí chlapci, pridali sa k Hlubíkovi, ktorý tam už bol. Počas leta sa udiali ďalšie
udalosti, a tak projekt začal intenzívnejšie rásť – priamo v Ríme.
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V Jaslovciach sa 20. októbra ako tretie z celkom trinástich detí
narodil rodičom Jánovi a Anne, rodenej Polakovičovej, chlapec
Viliam. Časť detstva prežil u starých rodičov z matkinej strany,
a keď mal 12 rokov, po skončení šiestej
triedy ľudovej školy ho starostlivý otec
prihlásil na gymnázium k saleziánom
do Šaštína. Tam si vykonal aj ašpirantát
a zároveň stredoškolské štúdiá na gym-
náziu v Malackách. V lete 1938 nastúpil
do saleziánskeho noviciátu vo Svätom
Beňadiku. Prvé rehoľné sľuby ako sale-
zián zložil 16. augusta 1939. Mal 18 ro-
kov.

V roku 1939 prichádza do Trnavy, po-
kračuje v štúdiách a skladá skúšky na
gymnáziu v Kláštore pod Znievom.
Zmaturoval v roku 1942. Už počas štú-
dií sa uňho prejavil športový, divadelný
a hudobný talent, čo ako mladý salezián
plne využíval pri práci s chlapcami.
Svoju saleziánsku asistenciu prežil
v Trnave na Kopánke, kde v tamojšom
oratóriu viedol aj dychovú kapelu. Rok
1944/45 prežil ešte ako asistent v Žiline
a 10. augusta zložil doživotné sľuby. Po-
tom vo veku 25 rokov nastúpil na štú-
dium teológie do novozriadeného saleziánskeho ústavu vo Svä-
tom Kríži nad Hronom. Tam ho banskobystrický biskup Andrej
Škrábik vysvätil za kňaza 29. júna 1949.

Po vysviacke ho predstavení poslali do
saleziánskeho domu v Bratislave na
Trnávke. Tu ho zastihla barbarská noc
a aj on bol premiestnený najprv do Šaš-
tína, neskôr do kláštora v Podolínci. Po
roku 1951 bola jeho kňazská a sale-
ziánska služba navonok obmedzená.
Pracoval iba ako radový zamestnanec
v rôznych civilných zamestnaniach. Naj-
prv rok a pol v PTP v Oseku u Duchcova
v severných Čechách, kde bol na „pre-
kádrovaní“. Potom ho presunuli do Že-
liva pri Humpolci, kde pracoval ako
lesný robotník až do roku 1956. Napo-
kon do roku 1960 pracoval v Králikoch
na Morave ako „kočí“. Po návrate do ci-
vilného života sa zamestnal v Bratislave
v Technických službách ako skladník.
ŠtB ho stále sledovala, a tak sa znovu
dostal na nútené práce do baní na
Ostravsku, aby sa odtiaľ opäť vrátil do
Bratislavy. Obdobie Pražskej jari v roku

1986 mu prinieslo úľavu a mohol nastúpiť do riadnej kňazskej
služby. Stal sa správcom farnosti Trnava-Kopánka, kde pôsobil
ako mladý salezián asistent, a začína sa tam opäť intenzívne ve-

novať práci s mladými prostredníctvom
športu, hudby a spevu. Bolo to však
proti srsti režimu: „Jablonický urobil viac
práce ako 20 učiteľov na novej škole
oproti ústavu,“ vyjadrí sa predstaviteľ
Okresného národného výboru v Trnave
a dosiahne jeho presunutie. Stane sa
na dva roky kaplánom v Topoľčanoch,
potom pôsobí v Šišove, v roku 1988 ho
preložia do Dolných Orešian, kde pô-
sobí až do roku 1994. Od roku 1995 až
do smrti pracoval vo farnosti Dolná
Krupá. Počas tých rokov sa prejavil na-
vonok aj jeho hlboký a úprimný vzťah
k Panne Márii a v jeho básnickej duši sa
rodia básne na každý deň mája, ktoré
prednáša v kostole. Veľmi často bolo
z jeho úst počuť, s akou úctou a láskou
spomína na saleziánov, ktorí mu dali
dobré základy pre život, z ktorých
mnohé zachovával až do smrti. Ani tro-
chu nedal najavo bolesť alebo chorobu.
Hrával stolný tenis do posledných dní,
až kým ho nepreviezli do nemocnice

v Trnave, kde si ho 9. marca 2001 Pán povolal do večnosti. Po-
chovaný bol v rodných Jaslovciach, dnes časť obce Jaslovské
Bohunice.

PRED 100 ROKMI SA NARODIL
DON VILIAM JABLONICKÝ

pred 100 rokmi

Viliam JABLONICKÝ

Villiam Jablonický (v strede), Šišov 5. 11. 1980
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saleziánski svätí

Počas občianskej vojny v Španielsku (1936 –
1939) zavraždili pre vieru tisícky kňazov,
rehoľníkov, rehoľníčok a laikov. Medzi nimi
boli aj mnohí členovia saleziánskej rodiny:
39 kňazov, 22 bohoslovcov, 24 koadjúto-
rov, 2 sestry saleziánky, 4 saleziáni spolu-
pracovníci, 3 saleziánski ašpiranti a jeden
laický spolupracovník.
V procese svätorečenia sa viedli tri odde-
lené kauzy, ktoré neskôr rozdelili na dve:
skupina z Valencie – 32 mučeníkov na čele
s donom Jozefom Calasanzom; ďalšie dve
skupiny zo Sevilly a Madridu – 63 muče-
níkov, na čele ktorých stál don Enrico Saiz
Aparicio. Prvá skupina bola blahorečená
11. marca 2001, druhá 28. októbra 2007
v Ríme.
Don Jozef Calasanz (1872 – 1936) sa na-
rodil v Azanuye. V roku 1886 videl v Sarriá
dona Bosca, ktorý bol už veľmi unavený,
vyčerpaný a veľa trpel. Saleziánom sa stal
v roku 1890 a päť rokov nato bol vysvä-
tený za kňaza. Bol sekretárom dona Ri-
naldiho a následne predstaveným pro-
vincie Peru-Bolívia. Po návrate do
Španielska sa stal provinciálom v regióne
Terraconense. Človek srdca, ktorý bol ne-
únavne pracovitý, si už od začiatku robil
starosti o spásu spolubratov. Bol popra-
vený spolu s ostatnými saleziánmi počas
duchovných cvičení, ktoré kázal vo Valen-
cii. Zavraždili ho cestou. Puškou mu stre-
lili do hlavy.

Michal Rua sa narodil v Turíne 9. júna
1837 ako deviate dieťa. Mal pracovať vo
vojenskej fabrike v Turíne, kde bol jeho
otec robotníkom. Don Bosco mu však po-
núkol, aby pokračoval v štúdiách. Uistil
ho, že o poplatky za štúdium sa postará
Božia prozreteľnosť. V jeden deň don
Bosco rozdával svojim chlapcom medaily.
Michal bol posledný v rade a neušli sa

mu. Odrazu počul: „Zober si, Miško!“ Ale
kňaz mu nedával nič a dodal: „My dvaja sa
o všetko podelíme na polovicu.“ A tak to aj
naozaj bolo.
Spolu s Dominikom Saviom bol spolupra-
covníkom Družiny Nepoškvrnenej. 25.
marca 1855 v izbičke dona Bosca zložil
do rúk zakladateľa sľub chudoby, čistoty
a poslušnosti. Stal sa prvým saleziánom.
V roku 1858 sprevádzal dona Bosca, keď
sa vybral za pápežom Piom XI. za účelom
schválenia stanov. Po návrate bol pove-
rený správou prvého oratória na Val-
doccu. Dňa 28. júla 1860 bol vysvätený za
kňaza. V roku 1884 pápež Lev XIII. meno-
val dona Ruu za vikára a nástupcu dona
Bosca, ktorý mu o štyri roky neskôr zo-
mrel v náručí.
Don Rua, považovaný za „živé pravidlá sa-
leziánov“, sa stal otcovským a láskavým
ako don Bosco. Upevnil misijnú činnosť
a saleziánskeho ducha.
Zomrel 6. apríla 1910 ako 73-ročný. Svätý
Otec Pavol VI. ho v roku 1972 vyhlásil za
blahoslaveného.

Sviatok: 22. septembra

Blahoslavený

Jozef Calasanz
a 31 španielskych
mučeníkov

Blahoslavený

Michal Rua
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Hagiografický kalendár
Svätí, blahoslavení, ctihodní
a Boží služobníci saleziánskej
rodiny

SEPTEMBER
22. blahoslavený

Jozef Calasanz Marqués
a Enrico Saiz Aparicio,
kňazi a 93 spoločníkov,
mučeníci

22. Božia služobníčka
Antónia Bohmová (1907)

24. Božia služobníčka
Anna Maria Lozanová-Diasová,
narodila sa v Oicatá (1883)

28. ctihodný Mons. Štefan Ferrando,
narodil sa v Rossiglione,
Taliansko (1895)

30. Boží služobník Andrej Majcen,
narodil sa v Maribore,
Slovinsko (1904)

30. blahorečenie
Titusa Zemana v Bratislave (2017)

OKTÓBER
5. blahoslavený Albert Marvelli,

laik
10. ctihodná Tereza Valsè Pantellini,

panna, narodila sa v Miláne (1878)
12. blahoslavený Artemide Zatti, laik,

narodil sa v Boretto,
Taliansko (1880)

13. blahoslavená
Alexandrína Mária da Costová,
panna

18. ctihodný Mons. Alojz Olivares,
narodil sa v Corbette,
Taliansko (1873)

24. svätý Alojz Guanella, kňaz
27. Boží služobník Simão Bororo,

narodil sa v Meruri, Brazília (1937)
29. blahoslavený Michal Rua, kňaz
29. ctihodný José Vandor,

narodil sa v Dorogu,
Maďarsko (1909)

NOVEMBER
13. blahoslavený Artemid Zatti,

rehoľník
15. blahoslavená

Magdaléna Moranová, panna
15. blahoslavená

Magdaléna Moranová, panna,
narodila sa v Chieri,
Taliansko (1847)

15. Božia služobníčka
Matilda Salemová,
narodila sa v Aleppe, Sýria (1904)

Sviatok: 26. októbra



sen dona bosca

Každodenná namáhavá práca na hospo-
dárstve, na poli a v domácnosti sprevá-
dzala Janka Bosca od jeho detských rokov.
Za túto „školu práce“ môže ďakovať svojej
mame Margite, ktoré dbala o to, aby jej
synovia nezaháľali. Na Colle don Bosco
sa zachovali aj jej príslovia vzťahujúce sa
na prácu: „Kto má 20 rokov a nevie, kto
má 30 rokov a nerobí, je somár a navždy
ním ostane.“ Alebo: „Kto má v rukách re-
meslo, tomu nebude chýbať chlieb.“ Tu
nadobudol čnosť pracovitosti, ktorú nie-
len sám žil počas svojho života, ale ju odo-
vzdal saleziánom a chlapcom na Val-
doccu.
Don Bosco často pripomínal prácu, pri-
čom ju vo svojej spiritualite predstavoval
ako modlitbu. Počas práce sa každý po-
sväcuje, pomáha nielen zachraňovať
duše, ale spolupracuje s Bohom na bu-
dovaní toto sveta. Známe sú viaceré jeho
výroky: „Oblečením saleziána sú vyhrnuté
rukávy.“ Alebo: „Odpočinieme si v nebi.“
Oddych spočíval v zmene činnosti a don
Bosco odporúčal práve vtedy spomenúť
si na Pána Boha strelnou modlitbou. Vra-
vel, že beda tým chlapcom, ktorí si pove-
dia: „Ja chodím do školy a to stačí.“
Úspešná pedagogika dona Bosca spočí-
vala vo výchove k práci s láskou. Nedá
nespomenúť prácu koadjútorov (rehoľ-
ných bratov) z čias dona Bosca, ktorí ve-
deli takmer všetko a mnohí z nich dosiahli
aj významné pozície vo svetských sférach
sveta práce či školy.

Aké charakteristiky má saleziánska práca?
Samozrejme, nemôžeme obsiahnuť
všetky aspekty, ale aspoň niektoré dôle-
žité:

Svižnosť – saleziánska práca je pružná, čo
znamená, že ju vykonávam s chuťou a ra-
dosťou, som o nej presvedčený, páči sa
mi, nesprávam sa ako ten, ktorý ide pra-
covať s nechuťou ako donútený otrok.

Spontánnosť – ako pripomínal don Al-
berto Caviglia, strelnou modlitbou sale-
ziána je „idem ja“ a nadávkou „mňa sa to
netýka“.

Bezhraničná veľkodušnosť – samozrejme,
že don Bosco hovoril aj o miernosti
v práci, ale práca nemá byť zredukovaná
na nejaký čas, ale je trvalá.

Iniciatívna – don Caviglia hovoril o veľ-
kom bohatstve saleziánov, ktoré spočíva
v tom, že každý salezián má byť „samouk“.
Neznamená to pohŕdať štúdiom, ktoré je
veľmi potrebné, ale je dobré naučiť sa
ešte niečo viac, nie iba to, čo sme sa už
raz kedysi naučili.

Námaha v štúdiu a plnenie si povinností –
aj štúdium je súčasť práce saleziána či
každého vychovávateľa a animátora. Zvy-
šovať si svoju kompetenciu v oblasti vedy,
viery a v poznaní človeka. Nemá sa štu-
dovať, aby sme sa stali intelektuálmi, ale
aby štúdium slúžilo pastoračnej
službe, nie zbytočnej sláve.

Askéza – tu je zahrnutá celá pedagogická
hodnota práce v zmysle mať účasť na kríži
Krista a jeho práci v Nazarete.

Konkrétnosť – salezián vidí problém, pre-
myslí, ako by sa to dalo urobiť, a koná.

Obetovanie práce – vedieť každý okamih
dňa, a teda práce, obetovať Bohu, a tak sa
s ním spájať v jednote.

Don Bosco bol v dejinách jedinečná osob-
nosť, lebo prácu hľadal na všetkých mož-
ných poliach. Už ako študent sa naučil
mnohým remeslám popri škole a všetko
sa mu raz zišlo. Uprostred všetkých robil
všetko. Zároveň ak šiel po ulici a videl, že
niekto potrebuje pomoc, neváhal a bol

vždy ochotný podať ruku. Pustil sa aj do
„prác“, ktoré by ako kňaz nemusel robiť:
vybavovanie pracovných zmlúv, stavby,
prevádzkoval školy rôzneho druhu (kníh-
tlačiari, murári, stolári…). Bol presved-
čený, že ak človek pracuje, nemá čas na
hlúposti a na hriech. Nepracoval, aby do-
siahol kariéru, ale aby sa páčil Bohu!

Autor: František Kubovič SDB / Foto: Barbora Kullačová

Diamant práce

Z lúčov, ktoré vyžarovali zo štvrtého diamantu na pravom pleci, diamantu práce, sa dalo
prečítať: „Liek proti žiadostivosti, najsilnejšia zbraň proti všetkým diablovým pokušeniam.“
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Don Štefan Turanský, salezián kňaz
* 11. 9. 1956 † 12. 8. 2020

Text a foto: archív SDB

Štefan Turanský sa narodil 11. septembra
1956 v slovenskej rodine v Selenči (vtedaj-
šia Juhoslávia, dnešné Srbsko). Jeho rodičia
sa volali František Turanský a Anna, ro-
dená Nosáľová. Vyrastal spolu s jedným
bratom. V rodisku navštevoval slovenskú
základnú školu. Niektorí slovenskí exiloví
saleziáni zo Slovenského ústavu svätého
Cyrila a Metoda chodievali aj medzi Slová-
kov v Juhoslávii a ponúkali chlapcom mož-
nosť študovať na slovenskom gymnáziu
v Ríme. Aj Štefan Turanský túto ponuku
prijal. Tam začal vnímať, že by mohol žiť
pre mladých podľa charizmy dona Bosca.
Po skončení gymnázia si podal žiadosť
o vstup do noviciátu k saleziánom v La-
nuviu pri Ríme a tam 12. 9. 1976 zložil
svoje prvé rehoľné sľuby a stal sa salezi-
ánom. Po dvoch rokoch štúdia filozofie,
počas ktorých býval v komunite v rímskej
štvrti Testaccio, a po dosiahnutí titulu ba-
kalár na Saleziánskej pápežskej univer-
zite v Ríme sa musel vrátiť do Juhoslávie,
aby absolvoval povinnú vojenskú službu.
V rokoch 1981 až 1984 študoval teológiu
v Turíne. Dňa 18. 9. 1983 zložil doživotné
sľuby v Ríme a 30. 9. 1984 tam prijal aj
diakonskú vysviacku. Za kňaza ho vysvä-
til v jeho rodisku v Selenči biskup Dominik
Hrušovský dňa 27. 7. 1985.

Ako mladý salezián kňaz pôsobil v rokoch
1986 až 1990 v Slovenskom ústave svä-
tého Cyrila a Metoda, kde vyučoval na
súkromnom slovenskom gymnáziu a ve-
noval sa apoštolskej práci s mladými najmä
počas leta pri organizovaní pobytových tá-
borov pre deti slovenských exilantov.
V roku 1990 prišiel na Slovensko. Bol ta-
jomníkom provinciála Jozefa Kaisera,
ktorý v tom čase býval v Dolnej Súči. Na
jeden rok odišiel do Popradu na výpo-
moc magistrovi medzi novicov. Od roku
1991 pôsobil v Žiline ako vyučujúci na no-
vom Saleziánskom filozoficko-pedagogic-
kom inštitúte a zároveň bol členom for-
mačnej komunity. V Žiline ostal až do roku
2002. Ostatné tri roky (1999 – 2002) bol aj
direktorom celého saleziánskeho diela.
Počas rokov pôsobenia v Žiline stále pra-
coval v saleziánskej formácii a sprevádzal
mladých spolubratov, bol pre nich nielen
formátorom, ale aj spovedníkom či du-
chovným vodcom. Rovnako sa horlivo za-
pájal do pastorácie mladých a rodín. V roku
2001 získal na RKCMBF UK v Bratislave dok-
torát z posvätnej teológie. Svoju dokto-
randskú prácu z oblasti zasväteného života
publikoval pod názvom Krehkosť duchov-
ného povolania (Vydavateľstvo Don Bosco).
V roku 2002 sa stal direktorom salezián-
skej komunity študentov teológie v Brati-

slave-Dúbravke a zároveň ďalej pedago-
gicky pôsobil na Teologickej fakulte Uni-
verzity Komenského, ako aj na Trnavskej
univerzite. Od roku 1999 bol členom pro-
vinciálnej rady ako radca pre formáciu.
V januári 2005 vtedajší hlavný predsta-
vený saleziánov vymenoval Štefana Tu-
ranského do úlohy provinciála sloven-
ských saleziánov. Ako provinciál sa vo
februári a marci 2008 zúčastnil na 26. ge-
nerálnej kapitule saleziánov v Ríme, kde
bol 28. marca zvolený za člena hlavnej
rady ako generálny radca pre región Se-
vernej Európy. Túto službu musel po
dvoch rokoch predčasne ukončiť 21. 7.
2010 pre zdravotné dôvody.
Na jeden rok odišiel na oddych na štú-
dium angličtiny do Londýna. Odtiaľ sa
znova vrátil na Slovensko. V roku 2013
odišiel do Talianska, kde bol direktorom
medzinárodnej komunity študentov teo-
lógie v Ríme-Gerini pri Saleziánskej pá-
pežskej univerzite. Aj tam sa celou dušou
a srdcom venoval formácii mladých spo-
lubratov, budúcich kňazov. V lete 2016 sa
vrátil na Slovensko. Aktívne spolupracoval
s viacerými katolíckymi vydavateľstvami,
prekladal mnohé knižné tituly z taliančiny
najmä z oblasti saleziánskeho, zasväte-
ného a duchovného života. Počas mno-
hých rokov sa don Štefan Turanský na
Slovensku horlivo zasadzoval za rozvoj
zasväteného života, od roku 2012 bol čle-
nom redakcie časopisu Zasvätený život,
duchovne sprevádzal mnohé zasvätené
osoby a bol aktívny aj v rámci Konferencie
vyšších rehoľných prestavených.
Od roku 2016 bol členom saleziánskej ko-
munity v bratislavskej Petržalke na Ma-
mateyovej ulici. Počas turistickej pre-
chádzky so spolubratmi v Roháčoch
v stredu 12. 8. 2020 mu náhle zlyhali ži-
votné funkcie a aj napriek zásahu zdra-
votníkov sa už jeho život nepodarilo za-
chrániť.
Don Turanský odovzdal svoj život Pánovi
vo veku nedožitých 64 rokov, keď v Cirkvi
a v saleziánskej spoločnosti prežil 44 rokov
rehoľného a 35 rokov kňazského života.
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Don Juraj Kyseľ, salezián kňaz
do
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bo

sc
oKaždý druhý mesiac

DON BOSCO
U TEBA DOMA
Časopis Don Bosco dnes
zasielame bezplatne na požiadanie.

Už od roku 1877 je to dar
dona Bosca všetkým priateľom
a dobrodincom saleziánskeho
diela. Ďakujeme za každý dar, ktorý
nám pomáha rozvíjať
dielo záchrany a výchovy mladých
doma i v misiách.

O časopis možno požiadať
na webstránke
www.donboscodnes.sk
alebo na tel. čísle
0903 290 650.

Požiadaním o časopis
vyjadrujete súhlas
so spracovaním vašich
osobných údajov
pre potreby zasielania
časopisu na vašu adresu.

Rozšírte rodinu dona Bosca.
Za všetkých dobrodincov
slúžime každú sobotu svätú
omšu a pamätáme na nich
v modlitbách.

* 1. 10. 1944 † 3. 7. 2020
Don Juraj Kyseľ sa naro-
dil 1. októbra 1944 v Ná-
mestove. V rodisku nav-
števoval základnú aj
strednú školu. V štúdiu
pokračoval na Vysokej
škole poľnohospodár-
skej v Nitre. Ako inžinier
agronóm promoval 15.
júla 1967. Nasledujúci
rok pracoval a ďalší rok
absolvoval základnú vo-
jenskú službu. Už počas
vysokej školy sa tajne
stretal so saleziánmi a začal formáciu.
Absolvoval tajný noviciát a 31. januára
1966 zložil v Nitre svoje prvé rehoľné
sľuby. Počas politického uvoľnenia
v roku 1969 si podal prihlášku do kňaz-
ského seminára v Bratislave a po šty-
roch rokoch štúdia teológie – pričom
tajne zložil doživotné sľuby ako salezián
1. januára 1972 – bol ako 28-ročný vy-
svätený za kňaza 9. júna 1973 v dnešnej
bratislavskej Katedrále svätého Martina
ako kňaz pre Spišskú diecézu.
Dva roky bol don Juraj Kyseľ kaplánom
v Trstenej a od januára 1975 až do
konca roku 1990 správcom farnosti
Bziny pri Dolnom Kubíne, kde patrila aj
obec Kňažia. V nej postavil novú väčšiu
farskú budovu a zo Bzín tam presťaho-
val farský úrad v roku 1980. Konali sa
tam potom mnohé tajné stretnutia sa-
leziánskej formácie aj duchovné cviče-
nia pre mládež. „Sprostredkovával som
tlačenie rôznej náboženskej literatúry,
lebo v tom čase nebola iná možnosť jej

obstarania, ako aj nie-
koľko čísel časopisu
Svetlo. Osobným autom,
väčšinou v nočnom čase,
som zabezpečoval rozvoz
týchto materiálov na prí-
slušné miesta,“ píše o ob-
dobí v Kňažej vo svojom
životopise don Juraj Kyseľ
a ďalej spomína, že
v priestoroch fary sa v tom
čase dvakrát (v rokoch
1984 a 1986) konala tajne
aj provinciálna kapitula

slovenských saleziánov. Na svoje tajné
stretnutia prichádzali do Kňažej pravi-
delne aj českí saleziáni.
V lete 1992 odišiel don Juraj Kyseľ pra-
covať ako misionár do mesta Aldan
v ruskej republike Jakutsko. Biskup ta-
mojšej diecézy Irkutsk Mons. Jozef
Wirth ho tam ustanovil za prvého fa-
rára. Po piatich rokoch sa v lete 1997
vrátil domov a rok pôsobil v Bardejove.
V roku 1998 bol menovaný za direktora
komunity v Rožňave na tri roky, potom
žil a pracoval ešte v komunitách v Ban-
skej Bystrici, v Partizánskom, v Žiline,
Novej Dubnici a v lete 2011 sa stal čle-
nom saleziánskej komunity v Trnave.
V závere svojho života pracoval v du-
chovnej službe pre rehoľné sestry v Su-
chej nad Parnou.
Don Juraj Kyseľ zomrel v piatok 3. júla
2020 ráno vo veku 75 rokov života;
v službe Cirkvi a mladým prežil 54 rokov
rehoľného a 47 rokov kňazského života.

ŽIVOTNÉ MÍĽNIKY V SKRATKE:

ZŠ Námestovo 1951 – 1959
SŠ s maturitou v Námestove 1959 – 1962
VŠP v Nitre – agronomická fakulta 1962 –
1967
Prvé sľuby v Saleziánskej spoločnosti
v Nitre 31. 1. 1966
Civilné zamestnanie 1967 – 1968
Vojenská služba – VÚ Horní Počáply
1968 – 1969
Štúdium teológie na Rím. kat. CMBF
v Bratislave 1969 – 1973
Večné sľuby v Bratislave 1. 1. 1972
Kňazská vysviacka v Dóme sv. Martina
v Bratislave 9. 6. 1973
Primičná sv. omša v Námestove 17. 6.
1973
Kaplán vo farnosti Trstená 1973 –1975
Správca farnosti Bziny 1975 –1990
Správca farnosti Kňažia 1991 –1992
Misionár na Sibíri v meste Aldan 1992 –
1997
Saleziáni dona Bosca v Bardejove 1997 –
1998
Saleziáni dona Bosca v Rožňave 1998 –
2001
Saleziáni dona Bosca Banská Bystrica –
Sásová a Partizánske – sídlisko Šípok
2001 – 2003
Saleziáni dona Bosca Žilina 2003 – 2006
Saleziáni dona Bosca Nová Dubnica
2006 – 2011
Saleziáni dona Bosca Trnava-Kopánka
2011 – 2016
Kňazská služba pre sestry uršulínky
Suchá nad Parnou 2016 – 2020



Online so svätými
Objavuj priateľov a spolupútnikov na
svojej ceste k Bohu
Michel Remery, autor knihy Tweetuj s BOHOM

Predstav si, že by si sa mohol/mohla stretnúť a pozhovárať
s niektorým svätcom. Ktorého by si si vybral/-a? S touto
knihou sa môžeš vydať na virtuálne stretnutie s viac ako
stovkou svätých z celého sveta. Ženy a muži, tesári
a vzdelanci, matky a pápeži, princovia a bedári – ich
inšpiratívne životné príbehy sú prepojené s praktickými
otázkami z moderného života, na ktoré spolu
s nimi hľadáme odpoveď.

Každý sa môže
stať svätým!
Každý svätec je
iný, má
jedinečnú
osobnosť
a osobitý príbeh.
A každý našiel
svoje povolanie
inak, čo dokazuje,
že Boh má špeciálny
plán a povolanie pre
každého človeka.

Kde je Boh vo svete
koronavírusu?
John C. Lennox

Prežívame jedinečné obdobie,
ktoré definuje našu éru. Mnohé
z našich starých istôt sú preč
bez ohľadu na náš svetonázor
alebo presvedčenie. Či už sme
kresťanmi, alebo nie,
pandémia koronavírusu
nás všetkých znepokojuje
a uvádza do pomykova.
Ako o nej premýšľame
a ako sa s touto situáciou
vyrovnávame?
Medzinárodne uzná-
vaný britský profesor
John Lennox rozhodne
hovorí o veľkých
otázkach a pomôže vám
pochopiť zmysel výziev,
ktorým všetci spolu
čelíme. Táto dômyselná, ale
prístupná knižka je pre všetkých,
ktorí sa chcú zastaviť a porozmýšľať.

Časopis REBRÍK
Rebrík je jediný katolícky časopis na Slovensku, ktorý je určený deťom vo veku 6 – 10 rokov.
Svojím obsahom pomáha deťom v ich duchovnom raste a podporuje ich osobnostný rozvoj.
Je vhodný aj ako súčasť prípravy detí na prvé sväté prijímanie, ale i na vyplnenie voľného času
v kruhu rodiny alebo ako pomôcka pri aktivitách vo farnosti. Sprevádza deti liturgickým rokom,
podporuje prípravu na prvé sväté prijímanie a rozvíja čítanie s porozumením. Obsahuje tvorivé
podnety na prežívanie voľného času, napomáha rodinné vzťahy a angažovanosť detí pre druhých.

Vychádza už 30 rokov 10-krát do roka. Od školského roku 2020/2021 vychádza vo Vydavateľstve
DON BOSCO v spolupráci s eRkom – Hnutím kresťanských spoločenstiev detí.
Objednajte časopis pre deti, vnúčatá či pre svojich známych. Zároveň tak prispejete k jeho
rozširovaniu a pomôžete sprostredkovať ohlasovanie evanjeliových myšlienok našim deťom.
Prvé číslo vychádza v septembri školského roka, ročník sa končí 10. číslom v júni. Predplatné
obsahuje 10 čísiel časopisu a zahŕňa aj poštovné.

Cena: 13,90 €
Počet strán: 248

Formát: 190 x 190 mm
Väzba: brožovaná

Cena: 3,50 €
Počet strán: 56

Formát: 110 x 185 mm
Väzba: brožovaná

Predplatné na celý
školský rok (10 čísel): 17,50 €

Počet strán: 32
Formát: 205 x 297 mm

Vydavateľstvo DON BOSCO je súčasťou saleziánskeho diela s osobitným poslaním šíriť evanjeliové hodnoty
a dobro v podobe kvalitných a hodnotných kníh.

Knihy aj časopis si môžete objednať cez náš e-shop www.donbosco.sk.
S výberom aj objednávkou vám radi pomôžeme, ak sa na nás obrátite mailom na adresu pre.vas@donbosco.sk

alebo objednavky@donbosco.sk, a tiež telefonicky na čísle 0903/962 029.


